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Szamota lach:

Przyjaciół naszego pisma prosimy o donie- 
inia telegraficzne rezultatu wyborów posłów 
dniu 7 b. m. odbyć się mających z wzmianką 
iiości głosóio przez kandydata polskiego i nie- 
tdciego otrzymanych.
śedakeya Dziennika Poznańskiego.
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POZMAH, 4 listopada.
iytuacya staje się z dnia na dzień bardziój zawikła- 

kwestya rzymska grozi zbrojnym zatargiem pomię- 
Francyą a Włochami; półurzędowe organy pruskie 

syjskie zapowiadają niebezpieczeństwo burzy na Wscho- 
e, Francya zbroi się na lądzie i na morzu; Włochy
(ołuią do szeregów najstarsze rezerwy; Moskwa gro^ 

cichaczem wojska w Królestwie Polskićm i na
Jolu; Turcya powiększa pospiesznie ka.dry swój ar- 
nawet Grecya przybiera wojowniczą postawę. Lecz 

¡c nie wszystkie mocarstwa zaręczają dotąd, że ni- 
więcój nie pragną jak pokoju. Gabinet tuileryj- 

wysyła wojska do Rzymu, oświadczając jednoeże- 
źe czyni to jedynie chwilowo dla obrony konwen- 

wrześniowei. Jenerał Menabrea obsadza państwo 
jelne wbrew woli Napoleona III, twierdząc, że prze- 
pyStkióm życzy sobie zachować przyją^ne z Fran- 
stósiiiiki. Cesarz Franciszek Józef wznosi toast na 

pokoju i wysyła barona Beusta do Londynu, by 
owal drogę franeusko-austryacko-anuielskiemu pe
łnieniu w sprawie wsrhodnićj. Rosya i Prusy na- 
ił na Wysoką Porte, by ratowała się, odstępując

zrewolucyonizowaną Kandyą, a jednocześnie pod- 
gabinet petersburgski miny pod chwięjący się 
sułtańskićj władzy w słowiańskich i greckich 

incyach ottaniańskiego państwa. W Czechach i po- 
fey Rusinami Galicyi roją się jak pszczoły moskiew- 
>genci; hr Stackelberg zapewnia przecież w Wie- 
, że car jak najlepići życzy rakuzkiemu państwu, 
rem, wszędzie sprzeczności, obłuda i wzajemna nie- 
t; wszędzie nagromadzone materyały palne i oba- 
;by, podstępną ręką rzucona iskierka nie wszczęła 
jąego pożaru.
¡Przyjrzyjmy się teraz szczegółowej wypadkom na 
BSfie włoskim Dnia 2? A ni wylądowały pierwsze 
f ły Francuzów w CivitaV0cchii a nazajutrz wieczo- 
lskr<?czył pierwszy pułk francuski do miasta wia

tr Rząd włoski, przygotowany na tę ewentualność,
:W »tygodnia nalegał na cesarza Napoleona, by przy- 
" ‘ na wspólną-interwencyą w:państwie papieskićra, 

jego zdaniem jedynie zdolną jest uratować honor 
Iowy włoski, a tern samóm utwierdzić ponownie ża
lną powagę Wiktora Emanuela we Włoszęch. Dwór 
liski stanowczo się przecież żądaniu temu opierał, 
nawet do poznania jenerałowi Menabrea, że „wtar- 

wojsk włoskich na terytoryum kościelne uważać 
1 jako casus belli. Wwotaczeniu cesarza tak dalece 

że kategoryczne to oświadczenie powstrzyma rząd 
od zamierzonój interwencyi. iż p. Rouher wyjechał 

¡wet na wieś z Paryża. Tymczasem dnia 31 rano 
sła z Florencyi do ministerstwa spraw zagranicznych 
dziewana wiadomość, że 30 października pYzed po- 
n na rozkaz otrzymany w nocy, przeszły wojska 

i'i na trzech punktach granicę papieską pod Órte, 
lendente i Ćivita Castellana. Jaki na wieść tę xa- 

b. tu M chaos w najwyższych kołach rządowych, opisuje 
Jotelu londeat nasz pary5ki, na którego list zwracamy czy- 

>w uwagę. W pierwszćj chwili zdawało się, że 
jest nieunikniona. Mówiono o proteście przesła- 
elegraficznie do Florencyi, o wręczeniu panu Nigrze 
•rtów, o tworzeniu „armii alpęj-kićj“, a na- 

przyjęciu przez Francyą ofiarowanej po- 
zbrojnój ze strony Hiszpanii. Ar'ykuł La Fa- 
,bvł em owego wojowniczego prądu. Lecz
•’miarkował się rząd, że nie jest jeszcze dość przy- 
my do tak stanowczego działania, i wysłano czem- 
i z biura pana de Mouśtier znane zaprzeczenie, 
naprzód podał Constitutionnel a następnie 
rzył Monitor wieczorny. ' Je'dnoczcśnie<jzaftowie- 
dzienniki półurzędowe bliskie ukazanie się w głó- 
Monitorze noty objaśniającej sytuacyą. -Jakoż 
ijszy dziennik urzędowy zamieścił depeszę pana de 
er do pełnott octijka francuskiego we Florencyi, 
6j rząd francuski (zobacz telegramy) wyraża głę- 
*ój żal z powodu wkroczenia wojsk włoskich z po- 
inicm konwencyi wrześniowej na terytoryum pa- 

i dodaje, że Francya w żądnym razie na krok ten 
zg dzi. Co rząd Gesnrski myśli jednakże dalej 
' w jaki sposób protest swój czynem poprze, o tóm 

!r spraw zagranicznych przemilcza, utwierdzając 
®>arę w zaręczenie naszego korespoiidąpta, iż do- 
’ dni kilka po uzupełnieniu przygotowań wojen- 
r»ncya stanowczo i kategorycznie w kwestyi rzym- 
? oświadczy.
stanowisku, jakie wielkie mocarstwa ząmiprząją 
* obec włosko-francuskiego zatargu, trudna coś 
ISiego z doniesień dziennikarskich wywnioskować.

przecież, że baron Beust zgodził się na myśl 
'Kyi, poruszoną w Paryżu, i obecnie w Londynie 

dla niój pozyskać(gaibinet St. Jamęs. W kocach 
Wanych wątpią, by mu się to udało. Rząd angicl- 

¿'fi, podobnie jak pruski pragnie widocznie aż do 
fl chwili na żadną nie wiązać się stronę. W tym 
pejmują też dzienniki ogłoszoną przez Al lg. Z tg 

hr. Bismarcka, prześlanąćhr. Usedotn do Flo 
którćj autentyczności zaprzeczają jednakże półu- 

. ‘ny. Gabinet petersburgski dotąd uporezc- 
Czv w sprawie rzymskiej, lecz po ostatniej miano- 

Tklice Ojca św. za uciemiężonym w zaborze ro- 
Knściołem polskim, łatwo odgaclijąć, że upadek 
wieckićj Papieża byłby mu pożądanym.—W koń- 

®y, że prasa włoska oświadcza się stanowczo
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przeciw kouferencyi, Garibaldi zaś—który na wezwanie je
nerała Riccoti, by złożył broń, odpowiedział odmownie 
i gol uje się w Monte Rotondo do walki z resztkami armii 
papiezkićj — wzywa w najnowszéj proklamacyi Włochów, 
by wytrwali w rozpoczętćm dziele i mimo obcego najazdu 
dokonali uwolnienia Rzymu z pod papieskiego jarzma.

Podczas gdy Francya w przewidywaniu burzy na 
gwałt się zbroi nie tylko na południu, ale i na północy 
- jak to zaręcza nasz korespondent - Rosya pragnie 
korzystać bodajnie z ogólnego zamętu i coraz groźnićj 
przem-,wia w Stambule. Jo u r nal de St. Petersb. 
ogłasza okólnik księcia Gorczakowa z 30 zm., w którym 
kanclerz rosyjski oświadcza, iż ponieważ Wysoka Porta 
dotąd nic nie przedsięwzięła celem uspokojenia Kandyi 
i zadośćuczynienia życzeniom ludności chrześciańskich, po
partym przez gabinety wielkich mocarstw, przeto obecnie 
sama sobie będzie musíala przypisać wszelkie ztąd wyni
kające następstwa i nie może nadal obiecywać sobie mo
ralnego ze strony tychże mocarstw poparcia. Nordd. 
A11 g. Z tg, biorąc pochop z powyższego okólnika, zasta
nawia się w wczorajszym artykule wstępnym nad „rozpa- 
czliwém“ położeniem Turcyi, w któréj na wszystkich 
niemal punktach, w Kandyi, w Tessalii i Epirze, w Ser
bii i Bułgaryi, albo już wre rokosz, albo wszystkie doń 
poczynione przygotowania. Organ hrabiego; Bismar
cka zwaca uwagę Europy na niebezpieczeństwo gro
żące ca Wschodzie zakłóceniem pokoju, w koń
cu jednakże pociesza się nadzieją, że może 
zbliżająca się pora zimowa przeszkodzi tą rażą zerwaniu 
się burzy. — Alarmujące te ze Wschodu doniesienia 
Nordd. Allg. Ztg, które zwykle się powtarzają, gdy 
na Zachodzie zachmurza się widnokrąg polityczny, za
sługują ze wszech miar na uwagę; dowodzą bowiem, 
jak mniemany, że na odgłos pierwszych strzałów czy to 
na półwyspie włoskim, czy nad brzegami 'Renu, rzuco- 
noby z Petersburga hasło do zapalenia na Wschodzie 
nagromadzonych oddawna materyałów palnych.

Komitet wyborczy na Prusy Zachodnie wywięznjąc 
się z włożonego nań obowiązku, uwzględniając przytóm 
wolę powiatów, o ile-takowa objawioną mu została, podaje 
listę kandydatów do poselstwa, a mianowicie:

1) na powiat lubawski: Jackowski Ludwik z 
Bielic.

2) na powiat bmdaicki: Łyskowski Ignacy z Mi- 
leszew.

3) na powiaty chełmiński i toruński: Kobyliński 
Franciszek z Kijewa, Czarliński Leon z Za- 
krzewka.

4) na powiat świecki: Różycki Teofil z Bie- 
chówkft.

5) na powiaty chojnicki i człuchowski: Radkiewicz 
Stanisław z Brzeźna.

6) na powiaty wałecki i złotowski: Prądzyński Aleizy 
z Wałdowa.

7) na powiaty starogardzki i kośeierski: Łaszew- 
ąki Julian z Pelplina, Kalkstein Edward z Ja- 
błówka.

8) na powiaty kartuski i wejherowski: Thokarski 
Stanisław z Brodnicy Górnćj, Czarliński Emil 
z Brąchnówka.

9) na powiaty sztumski i kwidzyński: Donirairski 
Teodor z Buchwaldu

10) na powiaty grudziądzki i saski: Rybiński Leon 
z Dębieńca.

Komitet., nie odebrawszy z niektórych powiatów do
niesienia co do postanowień powiatowych, widział się w 
konieczności zamieścić na takowe powiaty w powyższćj li
ście od siebie kandyd itów i takowych wyborcom poleca. 
Komitet nie może przy tém przemilczeć o ile müszémby 
mu było, gdyby wszystkie powiaty wolą swoję były obja
wiły, ma przecież to mocne przekonanie, że tyloletnią 
praktyką udowodniona przy wyborach parlamentarnych 
sforność i karność nasza tu się na nowo okaże i uchroni 
nas od rozstrzelenia i straty głosów, które zwycięstwo 
w sprawie każdćj, w tój zaś niewątpliwie czynią niepo- 
dobném.

Komitetom powiatowy ni pi>zostąje ważna i wielka 
praca ku kilku stronom. One to jedynie zdolne obzmaj- 
mić każdego z wyborców z nazwiskiem knudyiłata, one 
przypomną dzień i godzinę terminu ostatnich wybdrów, 
one wreszcie będą mogły rozważyć o ile mete porozumie
nie,się z rozmaitemi partyarai. po innéj stronie odpowiada 
usposobieniu powiatów i pożytek nam przynieść zdoła 
przez powiększenie liczby posłów naszych.

To wreszcie zawsze będzie najważniejszą doniosłoś
cią każdej wyborczej pracy, aby przez, głosowanie przede- 
wszystkićm dowodzić naszéj politycznéj myśli, mieiiennóśoi 
narodowćj i niezmiennego pilnowifjna praw nigdy i niczćtn 
się nieprzedawniającycb. Wypływa z tego potrzeba gło
sowania zawsze i wszędzie w naszéj polskiej myśli;» bez 
względu nawet na to, czy rezultat odpowie dczekiwanlom 
lub nie. W ?téj myśli zgodzą się komitety powi Jowe 
z nami i dzi łać nieomieszkają, a takie wytrwałe po
stępowanie prędzej czy później prace oasze zwycięstwem 
uwieńczy.

Komitet wyborery na Prasy Zachodnie.

zdolnym. Co go skłoniło do tego kroku, nie wioną, koń
czył on nauki kosztem rządu tutejszego. Miał stypen- 
dyum i kosztem rządu utrzymywał się w Wiedniu, gdzie 
składał egzamina. Nim go' więe uwolniono, kazano mu 
zwrócić kwotę na niego wydaną. Pan Lawrowski poddał 
się i temu warunkowi, byle się dostać w służbę carską. 
Właśnie temi dniami złożył w depozycie przeszło dwa ty
siące guldenów. Dawniśj już przeszli w służbę rosyjską 
tutejsi profesorowie Rusini: Bańkowski, Leon Łopatyń
ski, Dumański, Semenowicz, Makary Hojnacki itd. Mimo 
ych i wielu innych objawów sympatyi Rusinów tutej

szych dla rządu rosyjskiego, nie odwraca się rząd au- 
stryacki od nich. Liczne mamy tu na to dowody. Cie
szono się chwilowo, że utworzeniem czterech katedr pol
skich na uniwersytecie polskim dano językowi polskiemu 
pierszeństwo nad ruskim. Liczba ruskich katedr była 
dotąd mniejszą. Mogę teraz wam donieść, że wkrótce 
stósunek ten się zmieni. Od przyszłego kursu zosta
nie liczba katedr ruskich pomnożoną. Kolegium profesor 
rów wszechnicy zostało już o tern zawiadomione. Te 
przedmioty, które są wykładane po polsku, będą w przy
szłym kursie także po rusku wykładane. Mam nadto 
doniesienia z1 Wiednia,¡które świadczą, żestronniestwo świę
to. urskie ma tam teraz silną bardzo protekcyą. Może wkró
tce będę mógł poprzeć to doniesienie podaniem faktów. 
Dyiś nie chcę jeszcze wierzyć wiadomościom udzielonym 
mi. Stosunki miały się w czateie ostatnim mocno zmie
nić. Niechęć ministerstwa do projektu banku włościań
skiego pJdobno osłabła. Pp. Liflwinowicz, Launrwski 
i Spółka,-mają dziś znowu nadzieję, że im koncesya udzie
loną zostanie. Gotowi, jak słychać, poświęcić p. Fried • 
(żyda) i usunąćgo. Stronnictwoświętojurskie,¡otrzymawszy 
tę kencedyąGgroiźną wręku zatrzymałoby broń. Hr. Gołu- 
chowski m cno ma ¡się opierać.

Z pomiędzy^doniesień z Wiednia jednę tylko przyto
cz,,. Odnosi się ona dGłCórganizacyi sądownictwa woj
skowego, Audytoiyaty garnizonowe i pułkowe mają być 
zniesiono. Utworzone zostaną' audytoryaty brygad. Spra
wy o majątki nieruchome przejdą zupełnie do sądów cy
wilnych. Apelacya wojskowa zniesioną będzie. W razie 
odvołunia się do apelacyi w sprałrach wojskawych, powo
ływani będą do senatu apelacyjnego także oficerowie 
szt bowi. Więzienia forteczne maja być zniesione. Woj- 
skewi, skacani-na dłużone nit sześciomiesięczne więzienie, 
odćani będą sądom cywilnym, karę odsiadywać będą 
z '..-.ęiuiarai cywilnymi. Skazani na czas krótszy, odsia
dywać będą karę w sztokhausach. Wszystkich tych re
form powodem jest zamiar rządu zmniejszenia wy
datków.

zmalało.

V;?.c cn>o ’ fi or ■- ai ■ o
Nfan raczjł radzcij są lu powiatowego Noe tel we Wrie- 

śoi miano* ać fljrskto-em sy’u powiatowego w Sangeihauseu.

Kores;.: oadeneye Dzicamka Pozn.
Lnów, 30 października.

-J- Znowu jedeu z tutejszych profesorów gimnazyal- 
nych wynosi się w Lubelskie i w służbę rosyjskąiprze- 
cbodzi. Mówię o panu Ławrowskim, człowieku bardzo

Paryż, 1 listopada.
X Wczorajszy dzień był bardzo gorący w Paryżu. 

Przedewszystkićm bowiem przyszła wiadomość z Fbren- 
tyi; że armia włoska wkroczyła w granice państwa pa- 
piezkiego. Po oświadczeniu tutejszego rządu, posłanem 
do Florencyi, że Franeya wkroczenie takie będzie uważać 
za casus belli, niemożna byłtftego wypadku brać inaczej, 
jak tylko za wybuch wojny pomiędzy Włochami i Francyą.
To tćż-wczorajsza P a t ri e przyniosła artykuł p. t La De
claration’de guerre, który jest całkiem wojenny. To też 
publiczność z największą niecierpliwością oczekiwali oka- 
ZirtnajsiędBiMejszegmMioaitor »(Iw którymsjJodnewała się 
zntrieśÓóstotwiet^powÓŁdzenie -wojny. Wiszółakot już wczor 
rajowiećźór powiedziano-mi w sferach ¡rządowych j ćtrrfltąs) 
stępuje: > ij$fóe «fe»dzRiwajciei=&ięrtak( prędkwiadnefioifetrtfo 
uowitsego ośwtfadtoMttteiwr Mio-ni torze ;->alfeofWieB3 rząd. 
cbuń^/gowżtżiofoeAttliczfinścij zinuatżłjtiwfeiŚBfco, b«je jeśL 
jeszcze g.itdw dó wojny. iPotrźebujemy - jeszcze prżyftaj- 
mnićj pięć do sześciu-rdni,. dżebyśmy mogli deklar.-i > ą 
ogł«tić. •RaądnzrAsztą,' jakkolwiek Włosi-już oczywiście 
nidużyli jrego-cierpliwości, dice im jeszcze dać cok< !v, iek 
czasu do namysłm¡a zwtWfenż pófiać sposobność- do poro
zumienia się. Jeżeli nasza armia, choćby po trupach:Gs- 
ribalitastkówcjednakże hazokomfliktu® siwą-włoską,.'Pe - 
dzie dffliRzymu, to pwozureidnie się jeszcze będzie niożo- 
bne.’1 .diakeżdstdtni« ijłio a i t o r dzisiejszyigttortije- znpei- 
nie ¡wferiłfcj^rada^nMiTWitóskiój- w ot-ręb pańlstpap ypiezto 
kiego a nawet udaje, jakoby raaoifcst króla Wiktora Ema
nuela sprawi! jaknajl8,-sze wrażenie w Florencyi. To za
chowanie! się Monitora wywołuje uśmiech na ust s, bo 
warofczenie armii włoskićj jest ogłoszone w urzędowych 
dziennikach Włoskich,- a armia włoska wkroczyła wfe,śn e 
dla-tego w państwo papiezkie, że manifest króla Wiktora 
Emanuela zdarło pospólstwo z murów i podeptało nrgami, 
ale. w gruncie rzeczy Monitor nie mógł inaczćj postą
pić, jak skoro rząd tutejszy jest zdecydowany cierpliwość 
Swoją do ». tatnićj kropli wyczerpać. Zdaje się z.itćm, 
iż-mnie wczoraj dobrze zainformowano, zapowiadając do
piero zi kilka dni ostateczną deeyzyą francuskiego rzą
du —- i zapewne jeszcze dni kilka upłynie, nim się ta wul
kaniczna zagadka rozwiąże.

- D<) tego czasu niepodobna się wdawać w żadne ; rze- 
widywunia. Tu bowiem w sferach najwyższych ścierają 
się w sposób najgwałtowniejszy najprzeciwniejsze s -l.de 
dążności. Na jednćm z ostotuich posiedzeń rady mini
strów przyszło do takićj sceny- pomiędzy p de Lavalette 
a hr. Walewskim, jakićj nie pamiętają jeszcze annały ce
sarstwa. Kawaler Nigra nie jest zapraszany na żadne j 
fety- teraźniejsze i oczekuje w najwyższćj trwodze dorę- i 
czenia paszportów. J-,kie zaś jest usposobienie lis. Napo- i 
leona i jakie wyrazy d¿ją się tersz słyszeć w Palais royal, i 
tęga się łatwo domyśleć. Zgoła rozprzężenie u góry jest ! 
niesłychane, nsmiętności się ścierają, zdania się ważą— ! 
i nikt nie /dola przewidzi-ć, które »nich u cesarza prze- i 
waży. Tylko ,jako-objaśnienie teraźniejszej sytu&cyi (¿ofiać i 
muszę-- o czón,już zresztą w jednym z moich'poprze
dnich listów w:poBłninJem — że ewentualność wojny bp>rą 
tutaj r.a oki» w ft«job#zerciejszćm znaczeniu i że przy
gotowują się do i.ićj nietylk«» na morzu ale i na fą- , 
dzie — ii na lądzie uietylko w kierunku południowo- 
wschodnim, ale i w kierunku północno-wschodnim.

W obec takiego położenia rzeczy polityczne znaczę- ! 
nie obecności cesarza Frauciszka Józefa w Paryżu n.,tu- ■

ralnie bardzo
upornie, że pomiędzy Austryą i Francyą stanęło porozu
mienie zupełne co do dalszego postępowania w sprawie 
wschodnićj. Ja temu nie przeczę, lecz jestem zdania, że 
porozumienie to jest b <rdzo małej wagi, a to już dla tego 
samego, że może się ono odnosić tylko do zachotthuia się, 
a nie do czynnego postępowania. O czynnćm postępowa
niu wspólnie z Austryą nikt tutaj na seryo nie myśli: Nie- 
tylko bowiem hr. Andrassy powtarza tu ciągle swoje 
oświadczenia salcburgskie, że Węgrzy są każdej wojnie 
stanowczo przeciwni i że wcale żadnego nie mogą- wziąść 
udziału w jakiómkdolwiek wystąpieniu przeciwko Prusom; 
ale prócz tego jeszcze rząd tutejszy jest doskonale o tfcm 
poinformowany, że Austryą ma kasy próżne i armią wciąż 
jeszcze zdezorganizowaną — a z takićm państwem, które 
nie ma ani pieniędzy, ani armii, choćby jego losami rzą
dzili najgenialniejsi ministrowie, nikt nie wiąże wojeunyeh 
sojuszów. Nakoniec i p. Beust nie odpowiedział wcale 
tutejszym oczekiwaniom: tak jak w Salcburgu, tak tćt 
i tutaj, zan dto wiele mówi, zanadto wielo ma planów 
w głowie i zanadto łatwo się zgadza na wszystko, ażeby 
można go brać na seryo i liczyć na niego. Kgołdldla Au- 
stryi mają tu świetne fcbiady, wyścigi ii polowa&ia, ale 
prawie nic więcćj — a jeżeli w- austryaekim ’ orszaku jest 
ktoś, z którym się odbywają głębsze polityczne konwer- 
sacye, to tym jest tylko hr. Andrassy.

Z tćm wszyistkićm p. Beust odjechał dziś do Londynu 
i otrzymał w tę podróż także jednę misyąiod cesarza Na
poleona. Zadaniem jego bowiem ma być namówienie 

(gabinetu lomlyńskitąio do obesłania.' przyszlćj kouferencyi 
w sprawie papieskićj. Nic wszakże szczególniejszego; jak 
powierzenie tćj Właśnie misyi p. Beustciwi, który w grun
cie rzeczy sam nic jest ani za interwencją, ani za konfe- 
rencyą i gdyby mógł, toby: dpi«iay tak rzeczy urządził, 

(ażeby Papieża poz< stawiono jego własnemu losowi, choćby 
inawet w skutek tego miała upaść ^ład.ża’ duchowna Pa- 
ipieża. Ale genialny kanclerz austriackiego państwa 
gotow się podjąć wśzystkjego — i u^turalnie, bo jak się 
(raz z tćm oświadczył: ,,w polityce niemąsz ani zasad, 
lani kousekwencyi.“.

Prócz tego zapiierza p. Beust porozumieć się z An
glią v/ sprawie wschodnićj. Ma on teraz znów inne idee 
o tóm, e«by. ttaleftało "zrobić b Turcją europejską, a te 
¡idee zależą na tćm, ażeby dać narodowe autonomie tam
tejszym prowincjom i zapewnić im niepodległość, bez 
uszczuplenia udzieln|ch praw Porty. Niemcy mąją.pjrzy- 
kłowie: Wajscbe wir den Pelz, tiner ¡nache mirj ih^nicht 
nass. Wszg|ako Patrie wychwala te idee juko genialne: 
¡dotychczas jednak tylko ona jedna posiada tajemnicę 
tych środków, za pomocą których możnąby Ję urzeczy
wistnić. Ponieważ jedpak Anglia tajeintjicy tćji njeposiada, 
więc tćż nietrudno przewidzieć jćj odpowiedzi, którą ąez 
Wątpienia brzmieć będzie^ że dopóki kwestyi wschodnićj 
niema, nie należy jćj wywoływać.

PRTJSY.
s Berlin, 3 listopada. Tak prasa tutejsza, jak i pu

bliczność cała zajęta jest obecnie kwestyą rzymską. 
Wiadomo, że Francuzi wkroczyli do Ëzymu, nie mniój 
że i kilka dywizyi wojsk włoskich zajęło znaczny obszar 
terytoryum państwa Kościelnego, mianowicie jedno 
z większych miast JjTosinone. Rządowe i półurzędowe 
dzienniki tutejsze są tego, jak się zdaje, trafnego zda
nia, że rząd włoski działał w porozumieniu z rządem 
francuskim, wydając rozkaz armii włoskićj do wkrocze
nia w granicę państwa Kościelnego. Jest tu ogóląćm 
mniemaniem, że Włosi zajmą całe terytoryum państwa 
Kościelnego z wyjątkiem Rzymu. Nikt bowięm nie chce 
uwierzyć w to, ażeby jenerał Menabrea mógł był wy
dać rozkaz zajęcia pewnego obszaru ¡pąństwa Kościel
nego, gdyby nie był miał naju-zćd zezwolenia do kroku 
tego ze strony Francyi. Co się w obec ,tego połażenia 
rzeczy z ochotnikami Garibaldego stanie, nie trudno 
odgadnąć. Garibaldi złoży albo broń, albo sprowadzi 
drugie Aspromonte.

Sejm pruski ma być zwołany, jak utrzymują w ko
łach dobrze poinformowanych, w pierwszych dniacLfiru- 
gićj połowy bieżącego miesiąca. Projekt do budżetu 
na rok 18G8 ma bjęć już w pojedynczych ; ministeryach 
ustanowiony, a całość ma być w tych dniach zatwier
dzoną przez ministerstwo stanu.

Staats-Anzeiger pisze: Podług zawartych unp5w 
miała wymiana fŚtynkacyi traktatu, zawartego, dpia 
8 lipca br. pomiędzy Prusami, Bawaryą, Wjrtembergięm, 
Badenią i Hesyą o dalśzćm trwaniu traktatu celnego, 
nastąpić wczoraj. Podczas kiedy pełnomocnicy Związku 
północno-nieńńeckiego, Badenii i Hésyi, wazqraj tu się 
zebrali, ażeby wymianę tę uskuteczRić, naiię^zło zawia
domienie, że ratyfitacya z Monachium już wysianą zo
stała. Również i ze Stuttgardu nadeszła wiadęipość, 
że traktat z dnia 8 ltoca otrzymał przyzwolenie Ayr- 
tembergslłićj izby poselśkićj. Pod temi okolicznościami 
zgodzono się na odroczenie wymiany ą^dępzrych rątyfi- 
kacyi na kilka dni, ażeby potćm uskutecznić mężna ra- 
tyfikacyą wszystkich udział mających rządów w jednym 
wspólnym akcie.

’Minister handlu hr. Itzenplitz przybył z swćj po
siadłości Kńnnersdorf do Berlina. Również ,ma powrócić 
dotąd w tym tygodniu naczfelnik pruskićj kęmisyi wy
stawo wćj, tajny radzća ftćrzog; natomiast członkowie 
biura pruskiego pozostaną aż do załatwienia całkowi
tego interesów, a więc aż do grudnia w Paryżu.

Potwierdza się wiadomość, że dawniejszy konsul 
w Smyrnie, ^radzca legâcyjny Bulów, który tymczasowo 
sprawuje ugząd starosty w Hildesheim, powróci jako 
konsul Związku .północno-niemieckiego d» Smyrny.

Dnia 29 października zmarł w „Maison de 
Santé“ w Neu-Schoneberg pod Berlinem:rosyjski jene
rał piechoty i jenerał adjutant cesarza rosyjskiego hr. 
Murawiew. Jest to zaÿtwne brat smutnćj dla nas pa
mięci hr. Mura wiewa (Wieszatiela).
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FRANCYA.
• Paryż, 1 listopada. Wieść o wkroczeniu armii 

włoskićj do państwa papiezkiego, sprawiła w tutejszych 
kołach rządowych jak najprzykrzejsze wrażenie. Zdu- 
miano się nie pomału, ie Menabrea, którego lud we Wło
szech Francuzem być mieni, inogł się na tak stanowczy 
krok zdobyć, tém bardzićj, ie cesarz Napoleon po dwa- 
kroć bardzo kategorycznie przeciw interwencyi wspólnćj 
się oświadczył. To tćż chauwiniści przekonani dzisiaj, 
że lada dzień ukaże się w Monitorze groźne ultimatum, 
poczćm niezwłocznie nastąpi wypowiedzenie wojny. Mnie
manie to znalazło wyraz w wojennym artykule dzisiejszéj 
Patrie, któremu przypisywauo natchnienie z góry. Tym
czasem zaledwo artykuł ten się ukazał, uznano go w mi
nisterstwie spraw zagranicznych za zbyt gwałtowny i 
przedwczesny i nakazano telegraficzne na wszystkie stro
ny wysłać dementi, które następnie w Constitution
nel u ogłoszono. Tak zatćin publiczność tutejsza w zu
pełnej jest niepewności co dalszych zamiarów rządu, który, 
jak to wszystkie inspirowane dzienniki przyznają, dot
kliwą poniósł ze strony Włochów obrazę. Spodziewają 
się, że Monitor w tych dniach wystąpi z oświadczeniem, 
rozjaśniają cćm zawikłane położenie rzeczy; zanim zaś 
to nastąpi, najróżnorodniejsze pogłoski obiegają po sto
licy. I tak zaręcza tutejszy korespondent do Koel u. Z tg, 
że wojna z Włochami jest w gabinecie cesarza uważana 
za nieuniknioną i że wskutek tego przyjęła Francya na 
tea przypadek pomoc Hiszpanii, która ofiarowała się po
stawić 40 tysiączny korpus przeciw Włochom. Wojska 
hiszpańskie obsadziłyby królestwo neapolitańskie, a re- 
stauracya dynastyi Burbonów w Neapolu byłaby ewe: - 
tualnością w tuileryach uważaną za niecałkiem niemo
żliwą. — Wiadomość ta zdaje nam się nie zasługiwać 
na wiarę.

Zbrojenia trwają bezustannie. Ze wszystkich nie
mal portów spieszą okręty przewozowe do Tulonu. W 
arsenałach i twierdzach nadgranicznych ruch pauuje nie
zwykły. Pociągi z wojskami spieszą już to w kierunku 
Tulonu, już to ku Chambéry, gdzie ma się tworzyć „ar
mia alpejska.“

Tymczasem w pałacu elizejskim onegdaj wieczorem 
cesarz Franciszek Józef zgromadził grono gości przy biesia- 
dnim stole, których skład zdawał się być symbolem ogólnćj 
zgody. Obok mrgra Chigi zasiadał kawaler Nigra, obok 
barona Bud:>erga książę Sapieha. Powiadają przecież, 
że zabawa nie szła zbyt wesoło. Obiad był ceremonialny 
i sztywny. — Cesarz austryacki mimo zawikłań europej
skich bardzo jest wesół i zadowolniony. Przesłał on wczo
raj przez swego ambasadora księciu Napoleonowi wielki 
krzyż Maryi Teresy, dołączając doń pochlebne słowa, iż 
przeszłość powinna być zapomnianą i darowane wzaje
mne winy.

P. Rouher jest wciąż cierpiący. Oddał on nareszcie 
tekę finansów p. Fremy. Ko ein. Z tg twierdzi, że p. de 
Lavalette otrzymał żądaną dymisyą. Ma go zastąpić 
jeden z jenerałów w urzędzie.

WŁOCHY.
* Florencja, 1 listopada. Podczas kiedy Garibaldi 

na czele nielicznych hufców swoich, czy bezczynnie, czy 
organizując i ćwicząc takowe, w niedalekićm — bo tylko 
prawie milowém—od Rzymu znajduje się oddaleniu, trzech 
groźnych przeciw niemu występuje nieprzyjaciół: wojsko 
francuskie, papiezkie i włoskie. W takich okolicznościach 
szaleństwom byłoby, gdyby śmiały i odważny zawsze je
nerał, licząc na dawniejsze swe szczęście wejenne, miał 
sin kusić o zdobycie Rzymu lub stawienie oporu k turem u- 
koiwiek z wojsk tych i dla tego trudno sobie wytłómaczyć, 
co go spowodować mogło do nieusłuchania wezwania 
rządu włoskiego, aby broń złożył. Był to niezawodnie 
najmniej jeszcze uwłaczający mu sposób wycofania sis 
z położenia, które inaczéj niewolą tylko lub śmiercią jego 
zakończyć się może.

Wojsko francuskie już wylądowało i jest w pochodzie 
ku Rzymowi lub nawet doń już weszło, a wojsku włoskie 
z czterech naraz stron przekroczyły w dniu 30 zm. gra
nice państwa Kościelnego. Z północy posuwało się na 
drodze, prowadzącćj z Acquapendente na Bagnoreę i Vi- 
terbo i koło Pontemolle przez Tybr do Rzymu; ze strony 
północno-wschoduićj na Terni, Nami, Civita Castellana 
na drodze, która łączy się pod Monteresi z prowadzącą 
z Acquapendente do Rzymu drogą ; z Orte posuwało się 
ku téj saméj drodze; z południa nareszcie od strony mia
sta Sora i Pontecorvo na kolei z Neapolu prowadzącćj i z 
Caserty ku Frosinone i Rzymowi. Wojska więc włoskie 
w czterech kolumnach i z czterech rozmaitych stron dążą 
ku Rzymowi i okoliczność ta w rażącćj jest sprzeczności 
z ogłoszonćm przez dziennik rządu florenckiego oświad
czeniem, że „wojska włoskie obsadzą niektóre jedynie 
punkta państwa Kościelnego?' Czyżby zamiarem ich było, 
jak twierdzą niektóre dzienniki, uprzedzić wojsko francu
skie w obsadzeniu Rzymu? Jeżeliby tak było, to najgro
źniejsze ztąd mogłyby powstać zawikłania, ile że, jak do
noszą do Kölnische Ztg, samo już doniesienie o wkro
czeniu wojska włoskiego najprzykrzejsze w Paryżu zro
biło wrażenie. To tćż może dla wytłómaczenia i unie
winnienia kroku tego udał się jenerał Lamarmora do Pa
ryża. Jaki będzie skutek jpgo misyi, nie wiadomo natu
ralnie teraz; tyle jednak pewna, że Francya pułk jeden 
po drugim wysyła do Tulonu, że zbrojenie się przybiera 
coraz szersze rozmiary, tak że dzienniki zaprowadziły już 
prawie formalną w swych kolumnach rubrykę „zbrojenia 
wojenne.“

W dniu przed wkroczeniem wojska włoskiego do 
państwa kościelnego główna kwatera Garibaldego znajdo
wała się w Casina San Colombo a przednie jego straże 
stały w oddaleniu 2 i pół mili rzymskićj od Rzymu; musi 
on teraz zwracać naturalnie baczną uwagę na kolćj z Ci
vita Vecchia do Rzymu prowadzącą.

Z powodu przerwania wszelkićj komunikacyi żadne 
z Rzymu samego nie nadchodzą wiadomości i tyle tylko 
pewna, że ogłoszono tam jeszcze pod dniem 23 zm. stan 
oblężenia. Z Florencyi donoszą natomiast do K ö 1 n. Ztg, 
że od czasu pochodu Garibaldego na Rzym zmieniło się 
usposobienie Włochów. Namiętności wprawdzie więcćj 
są wzburzone, lecz mniej teraz słychać krzyku i hałasu a 
lud oswoił się już z możnością groźnego starcia. Król ró
wnież ma być bardzo wzburzony. Od dni kilku siedzi 
zamknięty w pałacu Pitti i nie śmie pokazywać się publi
cznie. Z ministerstwem jenerała Menabrea zaś zaczęto 
się oswajać, jak piszą do tćjże gazety, odkąd powszechnie 
wiedzą, że i ten jenerał reakcyjny przekonał się, te Wło
chy bez własnego samobójstwa nie mogą ścierpieć tego, 
aby im cesarz Napoleon przepisywał prawa, i odkąd prze 
konanie to swoje czynem udowodnił, wydając wojsku roz
kaz wkroczenia do państwa Kościelnego.

Telegramy.
Monachium, 3 listopada. O ile dotąd postanowiono, 

przybędzie tu cesarz austryacki we wtorek o 3 godzinie 
z rana a po całodziennym pobycie uda się w dalszą do 
Wiednia podróż.

Karlsruhe, 2 listopada. Wiadomość dziennikarska, 
że Badenia podała wniosek o wstąpienie do Rzeszy 
północno-niemieckićj, jest nieprawdziwą, ponieważ nie

dopełniono jeszcze warunków wstąpienia, a reforma 
wojska nie jest jeszcze ukończoną.

Wiedeń, 3 listopada. Presse donosi, że z jednćj 
strony zamiar ugrupowania państw zachodnich, z drugićj 
zaś strony narada względem kwestyi włoskiej spowodo
wały kanclerza barona Beusta do podróży do Londynu.— 
We względzie kwestyi wyznań donosi tenże dziennik: 
Rząd gotów jest przyjąć zasadę dowolnego ślubu cywil
nego i różnicę między szkołami konfesyjnemi a rządo- 
wemi. — Przyspieszają obecnie rokowania z Rzymem. — 
Rząd chce zawrzeć obecnie konwencją pocztową z Rumu
nią i układ, ograniczający zupełnie austryackie konsu
laty w wykonaniu ich jurysdykcyi nad poddanymi austrya- 
ckimi.

Wiedeń, 3 listopada. Miuisterstwo wyznań i wycho
wania publicznego zatwierdziło statut urządzający peda
gogium na mocy uchwał wiedeńskićj rady gminnćj.

Podług wiadomości, pochodzącćj z dobrego źródła, 
grecka para królewska odłożyła przybycie swoje do Wie
dnia do dnia 10 bm. z powodu później dopiero nastąpić 
mającego powrotu cesarza.

reszt, 2 listopada. Izba niższa zatrudniała się dzi
siaj postępowaniem rządu w obec municypiów opierają
cych się ; dyskusyą co do postępowania przeciw Bószór- 
mryi odroczono dla tego. Jenerał honwedów Perczel na
gania w swćj przemowie rewolucyjną politykę Koszuta.

Petersburg, 1 listopada. Rozszerzają obecnie na Po
dolu pochodzące z Galicyi proklamacye, w których gro
żą właścicielom pożarem ich posiadłości, jeżeliby dobro
wolnie sprzedali Rosyanom dobra swe. Właściciele wzy
wają się, aby, przekupując urzędników rosyjskich i in
nych używając środków, nadawali sprzedaży dóbr po
zór, jakoby im dobra gwałtem wydzierano. Proklama- 
cya kończy słowy: Na Zachodzie wschodzi dla przyja« 
ciół ojczyzny pociechę przynosząca jutrzenka.

Paryż, 2 listopada. Dziś odbyła się w St. Cloud 
rada gabinetowa pod przewodnictwem cesarza. — Mo
nitor wieczorny ogłasza depeszę jenerała Failly 
z Civita-Veccbia z dnia 31 października do ministra 
wojny: Jenerał Dumont znajduje się w Rzymie z bry
gadą Polhes; ludność przyjęła wojska nasze z uniesieniem. 
Garibaldczycy stoją wciąż w okolicach Rzymu. Brygada 
jenerała Duplessis przybyła do Civita-Veccbia w chwili, 
kiedy odbijał z portu statek, który niniejszą przywiózł 
depeszę. —Monitor oznajmia, że rząd odrzuca gło
sowanie powszechne co do orzeczenia o przyszłym łosie 
państwa kościelnego.

Pays zapewnia, że z wojska włoskiego znajdują 
się na terytoryum papiezkićm trzy dywizye, ogółem 6— 
8000 żołnierza. — Jenerał Lamarmora przybywa do Pa
ryża. — Cesarz austryacki nadał wielki krzyż orderu 
św. Szczepana z brylantami margrabiemu de Mouslit t i

Okólnik prezesa ministrów jenerała Mena u przy
kre w publiczności sprawił wrażenie. (Powtórzone.)

Paryż, 2 listopada. Monitor donosi, że • . 
cuski odrzuca każde głosowanie ludu w państwi '.ciciei- 
nćm. — Pays zaręeza, że siła znajdujących si; <ia ter- • i 
toryum papieskićm wojsk francuskich składa się trzecJ ; 
dywizyi, licząeych razem 6 — 7000 żołnierzy. Jenerał i 
Lamarmora przybył do Paryża. — Patrie, odp wiadając i 
na artykuł Coustitutionnela, obstaje przy dawnie: : 
szórn swćm w artykule o wkroczeniu Włochów Jo pat» - i 
stwa Kościelnego objawionćm zapatrywaniu.

Paryż, 2 listopada. Etendard donosi o wieści, Je ’ 
rząd włoski zgoni dokonsue przeą swych jenerałów js • 
terytoryum papiezkićm czyny, to jest złożenie n-ze. i; ; 
władz i prorokowanie plebiscytu i ?.o t.iał wydać r, . ;
aby propagandzie tćj opierano się nadal zbroja:; ręku.. j 
—Etendard dod ie: ' Zapisujemy oświadcz.u- •« 
które główne punkta trudnego nader położenia : 
dniającigo tak bardzo opinią publiczną, nie bardzo znre- ; 
niają. — Temps zaręcza, że rząd włoski zrzuć? z sie
bie odpowiedzialność za wszystko, co w następstw; ■■ kro- j 
czenia wojsk włoskich do państwa Kościelnego przekra- » 
cza doniosłość okólnika jenerała Menabrea. St.-sewsie j 
do tego zawiadomił władze municypalne w Frosic ; 
i Velletri, że nie uznaje plebiscytu. Spodziewają się. « i 
Garibaldi cofnął się już ku Monterotondo i że t 
woli go do połączenia się z polityką rządu i do dobro
wolnego cofnięcia się. — O odjeździe kawalera Nigra 
nie ma już w tćj chwili mowy. — Epoque dowiaduje 
się, że Anglia i Włochy nie są skłonne do posłania 
reprezentanta swego na konferencyą, przez Francyą 
proponowaną.

’ Paryż, 3 listopada. Podług dzisiejszego Monitora 
znajdują się Garibaldczycy jeszcze wciąż w okolicach 
Rzymu. Urzędowy dziennik donosi następnie: Wieczo
rem dnia 28 zm. miała miejsce w Neapolu demonstra- 
cya, w którćj około 2000 osób wzięło udział i przecho
dziło pod kierownictwem swych naczelników wśród 
okrzyków rewolucyjnych ulicę Toledo. Niektóre indy
widua, które się zdawały być sprawcami demonstracji, 
groziły lub obiecywały pieniądze przechodniom i cieka
wemu tłumowi, aby ich nakłonić do przyłączenia się do 
orszaku, którym kierowali i który się sam przez się 
rozproszył.

Tego samego wieczora odbyły się równe demon- 
stracye w Turynie, Genui i Liwurnie; spokój jednakże 
nigdzie zakłócony nie został.—Monitor konstatuje, że 
katolicy angielscy w obec wypadków w państwie Kościel- 
nćm nie pozostali obojętnymi.

Paryż, 3 listopada. Monitor ogłasza notę mini
stra spra;; wewnętrznych, margrabiego de Moustier, do 
francuzkiego pełnomocnika we Florencyi, barona Vil- 
lestreux, która brzmi jak następuje: Król Wiktor Ema
nuel, głosząc energicznie uszanowanie, jakie wszyscy 
obywatele winni międzynarodowym umowom, oświadcza
jąc gotowość swą przytłumienia nieporządków, utrzyma
nia powagi rządu i nienaruszalności praw, obudził w nas 
nadzieję, że nowe ministerstwo, postępując pewnym kro
kiem na przepisanćj mu drodze, będzie umiało skute- 
cznemi środkami przytłumić wszelkie rewolucyjne za
chcianki i na tyeh podstawach przywrócić moralny i ma- 
teryalny porządek. Podobna polityka, przeprowadzana 
bez ociągania się i bez nierozsądnych koncesyi, robio
nych namiętnościom stronniczym, które zwalczać posta
nowiono sobie, powinna była uśmierzyć natychmiast gro
źne przesilenie, przez iakie Włochy przechodzą, posta
wić je w położeniu, odpowiadającśm naszemu wewnę
trznemu uczuciu a przez to ułatwić zobopólne zadanie 
obydwóch rządów. Nie bez bolesnego wrażenia przeto 
dowiadujemy się o postanowieniu ministerstwa włoskiego 
obsadzenia 'kilku punktów państwa Papiezkiego. Nie 
będziemy dzisiaj wyłuszczać powodów, któremi starano 
się uzasadnić akt taki, tak mało odpowiadający prawu 
narodów, lecz bez zwłoki objawiamy ączucia, jakie po
stanowienie gabinetu florenckiego w nas wywołało.

Chociażby interweneya włoska w państwaeh Stolicy 
św. była jak nąjbardzićj ograniczoną, chociażby takowa 
skończyła się jak najprędzćj j chociażby otaczano ją 
jak największą względnością, nie możemy nigdy zgoła 
pochwalać takowćj, ile że zawsze naganialiśmy i odra
dzaliśmy takową. " Jeżeli rząd włoski spodziewa się na
wet milczącego z naszćj strony potakiwania, to jest to 
illuzyą, którćj rozchwiać nie możemy się ociągać. Chciej

pan oświadczyć, z jak żywym i szczerym żalem widzi
my, że rząd włoski zbacza z drogi, która jedynie zda
niem naszćm odpowiada interesom włoskim. Podp. 
Moustier.

Florepcya, 1 liitopada. Podany juł w krótkości 
okólnik jenerała Menabr a do dyplomatycznych ajenSiw 
włoskich z dnia 30 mb. brzmi, jak następuje: Konwencja 
wrześniowa, ustanawiając z jednćj strony aby wojska fran
cuskie opuściły terytoryum papiezkie, z drugićj bardzo 
poważne obowiązki wkładała na Włochy, które trudno 
było wypełnić. Pomimo to podjęliśmy je z wolą szczerą 
i bezwarunkową, aby żadnych nie żałować usiłowań do 
jćj utrzymania. Wbrew prawom i pomimo ponownych 
oświadczeń rządowych udało się niektórym bandom wtar
gnąć do prowincyi państwa Kościelnego, omyliwszy czuj
ność królewskich wojsk. Jetli przecież weźmie się wzgląd 
Da stósunki terytoryalne na graüicy i na znaczną rozcią
głość granicznego kordonu, oraz biorąc na uwagę, że ża
dnemu z osobna objwatelowi wedle prawa nie można za
bronić podróżować po kraju, jak mu się podoba, łatwo 
pojąć, że korpusowi obserwacyjnemu było zgoła niepodo
bną zapobiedz skutecznie takim wypadkom. Z pewnością 
te trudności nie uszły oświeconćj wyrozumiałości wyso
kich stron kontraktujących, kiedy podpisywały konwen
cyą. Przypomuijmy sobie, że. termin dla wykonania tćj 
umowy dopiero późnićj ustanowiono. Byłoby się dało 
jeszcze osiągnąć pojednanie pomiędzy stolicą ś. a Wło
chami albo przynajmuićj jakiś modus vivendi pomiędzy 
dwoma sąsiedniemi rządami, któryby wzajemne stósunki 
uczynił znośnemi. Nadzieja ta zawiodła, lecz z pewnością 
nie dla tego, iżby królewski rząd był czegośkolwiek za
niechał, coby mogło do celu tego doprowadzić, ale ponie
waż zawsze spotykał opóra nawet surową naganę stolicy ś. 
za ogłoszenie praw już zastósowanych.

Nie dziw więc, że przesilenie, nad którćm ubolewamy, 
nastąpić musiało. W piśmie, które Monitor ogłosił, 
rząd cesarski oświadczył, że interweneya wojsk francu
skich nie ma celu nieprzyjaźnego i że bynajmnićj nie ma 
zamiaru odnowić okupacyi, którćj skutki wątpliwe cesar
ski rząd umie ocenić. Rząd królewski, jakkolwiek ceni 
wysoko te oświadczenia, przecież nie może się przekonać, 
iżby stósunki niniejsze były krok togo rodzaju uczyniły 
koniecznym. Rząd cesarski nie może nieuznać, że kon- 
wencyą wrześniową szczególnie zawarto z uwagi, aby te
rytoryum stolicy ś. znów przywrócono do stanowiska wszy
stkich innych księstw, które siłami własnemi muszą sta
rać się o swą niepodległość. Ściśle rzecz badając, można 
nabyć wątpliwości, azali ducha konwencji wrześniowćj 
pod tym względem przestrzegano. Bądź co bądź, faktem 
jest, że wojska zaciągnione przez rząd papiezki wystar
czyłyby do obrony chorągwi, zatćm spełniły cel im wy- 

y. Pomimo naszych pouownych uwag i protestacyi 
:sarski inaczćj rzecz osądził i postanowił interwe- 

a . Oświadczenia formalne, któreśmy świeżo złożyli,
'ystkiemi «iłami naszemi będziemy przeszkadzali in- 

v.j: band — którychto oświadczeń dotrzymaliśmy — na 
ii«-- ; ęście nie zdołały odwrócić tak donośnego wagi po
stanowienia. Opinia publiczna Włoch mocno wzburzona;

i ludność nie dała się porwać do czynów gwałto
wnym działo się to jedynie dla tego, że większość rozwa- 

a Włochów zwykła zupełnie pokładać zaufanie w rzą
dne i królu, który zawdy przestrzegał ich honoru i prze- 
strzeguć go będzie, mniejsza o to, za jaką cenę.

:ząc na konieczne wymagania naszćj godności na- 
:odo- i na interesa nasze, trzeba było rządowi wziąśćna 
się cię ką odpowiedzialność i rozkazać wojskom królew- 
skirn i .ekroczyć granicę. Francya w żaden sposób tego 
śrooki poczytać nie może za akt nieprzyjazny. Wojska 

■ ujmując punkta niektóre terytoryum papiezkiego, 
odebrał ■ zlecenie, by uspokajały umysły i do siebie przy
ciągały i tym sposobem przywracały spokój śród ludności 

lćj, zewsząd Jproszącćj opieki u rządu królew- 
skieg Wojska mają rozkaz wszędzie szanować istniejące 
władze państwowe i municypalne i zachować się w sposób 
w;- • jący wszelkie starcia, którebymogło dalsze spro
wadzić powikłania.

Kie; y położenie, stworzone konwencyą wrześniową, 
zmieniło się przez wmięszanie się wojsk cesarsko-francu- 
skich, trzeba było rządowi królewskiemu bronić swojego 
prawa i w takież samo wprawić się położenie, w jakićm 
drugi .kontrahent się znajdował, aby na stopie zupełnćj 
równości módz nowe rokowania rozpocząć. Szczerze pra
gniemy, aby rokowania sprowadziły ostateczne rozwiąza
nie, mogące zaspokoić uprawnione życzenia narodowe 
a zarazem udzieliły głowie kościoła powagę i niezależność, 
potrzebną do^spełnienia jego boskiego powołania.

(podp.) Menabrea.
Florencya, 2 listopada. Opinion twierdzi, że pro

ponowana przez Francyą konferencyą tylko sprawę prze
dłuży, kwestyi nie załatwiając.

Potwierdza się, że Garibaldi odmówił złożenia broni. 
Riforma, organ Garibaldego, twierdzi, że Garibaldi 
uczyni to wtedy, skoro król powoła inne minister
stwo.

Francuzi przedwczoraj wieczorem weszli istotnie do 
Rzymu.

Florencja, 2 listopada. Garibaldi znajdował się 
wczoraj jeszcze w Monterotondo. Żadne miasto zna
czniejsze na terytoryum państwa kościelnego nie zostało 
zajęte przez Włochów z wyjątkiem miasta Frosinone (Po
wtórzone.)

Rzym, 31 października. Czynnie się tu zajmują 
wznoszeniem nowych warowni. W tćj chwili przybyło 
7000 Francuzów. (Powtórzone.)

Londyn, 1 listopada. Parowiec „Rose Eliza“, (ka
pitan Spuring, z Hamburga do Londynu dnia 27 paź
dziernika, o 9 godzinie zrana z Cuxhaven wypłyną
wszy) zatopił się. Załoga ocalona przybiła do Yar- 
moutb.

Londyn, 2 listopada. Przybył tu baron Beust i sta
nął w hotelu ambasady; wyjeżdża w poniedziałek. (Alb. 
B. T.) (Powtórzone.)

Londyn, 2 listopada. Z Nowego Jorku 22 zm. dono 
szą, że admirał Tegethoff przybył do Havannah. Misya 
jego spełzła na niczćm, ponieważ zwłok cesarza Maksymi
liana wydać nie ebeą.

Londyn, 3 listopada. W tutejszych kołach dyplo
matycznych mówią o okólniku, który baron Beust wydał 
podobno w Paryżu do reprezentantów Austryi przj’ mo
carstw wielkich. Ma on rozwijać punkta widzenia, 
z których Austrya zapatruje się na najnowsze wypadki. 
Baron Beust, wychodząc z założenia, że Austrya i Fran
cya we wszystkich obecnych kwestyach głównych są 
z sobą zgodne, lubo nie zawarły z sobą wprost aliansu, 
rozwodzi się podobno co do spraw włoskich nad tćm, 
że Austrya, lubo tak teraz jak dawnićj daleką jest od 
konwencyi wrześniowćj, nie byłaby jednakże od tego, 
by ewentualnie posłać reprezentanta swego na konfe
rencyą celem załatwienia sprawy włoskićj. We wzglę
dzie spraw niemieckich ma austryacki kanclerz państwa 
powoływać się ponownie na pokój pragsbi jako na pod
stawę austryackich zapatrywań, a mianowicie podnosić, 
że Austrya przyznaje państwom niemieckim zupełne 
prawo stanowienia o uregulowaniu ich stósunków. Co 
do polityki wschodnićj nareszcie kładzie okólnik przy-
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cisk na zupełne porozumienie Austryi i Francji. a 
Baron Beust odjedzie ztąd jutro.

Manchester, 1 listopada. W procesie Feniauój, 
dziś ukończonym, skazano wszystkich 5 obwałowanych , 
śmierć.

Kopenhaga, 2 listopada. Z pewnego źródła donosj 
że sprzedaż Stanom Zjednoczonym wysp zachodnio-indj 
skieb, należących do Danii, jest już rzeczą dokonaj , 
Cena kupna wynosi 14 milionów tal.

Ateny. 26 października. Misya Ali baszy nie , 
wiodła się Powstańcy żądają połączenia z Grecyą,,' 
Francuzkie, rosyjskie, włoskie i pruskie okręty prze« 
żą bezustannie emigrantów do Grecyi.

Ateny, 2 listopada. Grecki patryareba w Carogi 
dzie nie przyjął mu ofiarowaućj przez W. Portę mj| 
uspokojenia Krety.

Floreneyn, 8 listopada. Oazeta ur, 
down uśniatlrza, ie rząil postanowił, ażeby, 
pobłetlz wszelkiej dwuziiorzno&ei.Miii nie ¡te,i 
mowteć ani zaebęrać do jaUiegobątiźkolwi, 
aktu, któryby obecne położenie w paftst«
14 ośeielnćmiiar uszyć most. Postanowienie 
odpowiada życzeniu rządu, »«żeby ostateeti 
zatłowolniająee rozwiązanie kwestyi rzy, 
sklej pozostawić późniejszemu porozumiej 
się. — Wkrótce powołać moją pod eitorąg« 
rezerwy z następnych lat. — Rokowaniu z t 
ribaidim, ażeby go nakłonić do powrotu , 
terytoryum włoskie, tn»ąją jeszcze ciągle.

Paryż, 3 listopada (wieczorem). Prani 
pisze: Rząd francuski może jedynie pod n, 
stępująeeml warunkami układać Mię z W| 
ebami: Żadne mięszanie się It loeii pod joli 
kolwiekbądź farmą, żadna wspólna akeya, i 
lina umowa nie może mieć miejsca, ażel 
Wiaeby jedneezeónie z Francyą opuściły pa 
Stwo Kościelne. lWłocby same powinny n 
liroszyć Eiaiidy tarybaidzistów a potem się , 
1’nąć. iranryn posunęła powolność swą do 
statecznych granie. — 1 Etenuard uważny 
łożenie za naprężone do najwyższego stopni 
— Eamarmnrn przyjniowatiy był dziś z rai 
przez cesarza, a potem miał długą nnraili 
margrabią IMoustler. — i* r e s s c donosi, że 5*« 
tugalia odmówiła udziału w kongresie. — 11« 
dywizye gwttrdyi przeznaczono do korpm 
ekspedycyjnego. — Rzienniki okazują burt 
mało wiary, ażeby misya Eatnarmory mit 
jaki skutek.

Telegram giełdowy Uerliú^ki.
[Bracia Mamroth.j 
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Pow Poznań Oborniki.
Obw. wyb. Obiezierze 2 Polaków — Nien

II klasa nieobierafa z powodu choroby obierającego.

Rezultat prawyborów.

Luliu 2
„ „ Uścikowo 2

Pow. Eośolan Buk.
Obw. wyb. Buk 9 Polaków

„ „ Wojnowice, grunt amtow-
ski, Wielkawieá, Fawłówko 6 „

Pow. Sreda-Srem-Września.
Obw. wyb. miasto Środa

„ „ Brodowo
„ „ Winnagóra
„ „ Chwałkowo
„ „ Babin
„ „ Krerowo
„ „ Dominowo
„ „ Gultowy
„ „ Stempocin
„ „ Targowagórka
,, ,, Nekla
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1 Nies

*) -

W Morkowicach wcale nie przyszło do wyborów 
przewodniczący Niemiec pod pozorem, że się wyborcy sp< 
nie odejł takowych. Chociaż, jak mnie zapewniano, o 9 si 
wiło wyborców zgromadzenie, a przewodniczący twierdził, 
należało o 8,
Obw. wyb. Śnieciska 6 Polaków — Nil

,, ,, Kempa 5 ,,
„ „ Koszuty 5 u ~

*) I klasa wcale nie obierała, gdyż się nikt nie stał
Pow. Wągrowlee-Gniezno-Mogllno

Obw. wyb Nieświastowice 6 Polaków Ni;

Obw. wyb. Dobrojewo 
„ „ Bielejewo
„ „ Oporowo

Szamotnły-BUędzycliód.

Ostrowite 
Psar8kie 
Ceradz dolny 
Bytyń 
Kaźmier«*) 
Lipnica

*)
bierać p.

4 Polaków 
3 ,»
3 „

— Nil

4
4
4
4
4

Ubyło dwóch wyborców z klasy I, w którćj 
Oąsiorowski, a który na wybory z Francy i niep

ä Polaków 
2

13 Nie 
1

Szamotuły 
„ „ Mały Gaj
„ „ Sokolniki Wielkie 4 „ —
„ „ Duszniki 6 „ —
„ „ Podrzewie 3 ,, —
„ „ Wilczyna 8 „ —

W zeszłym numerze mylnie zamieszczono, jakoby 
niemyślu przeszło 3 wyborców Polaków i 3 Niemej 
w Zaniemyżlu jak i Niezamyilu wybrano samych

Również ¡w obwodzie wyborczym Skoraszewic«i 
krobskim, wybrano samych Poiaków (6), a nie jak don'el 
Fol. 1 Niemca.

Prusy Zachodnie.
Pow. Brodnlokl.

6 PolakówObw. wyb. Wichulec _ Ni*

WIADOMOŚCI MIEJSCOWE I POTOC^ 
* Poznań, 4 listopada. W czwartek, dnia <T roznan, 4 listopada. W czwartek, dnia ' ■ 

będą się wybory do prnsbiój Izby poselsklój. ZbJtej*0l)
jest, że z uaszfej strony jeszcze raz przypominamy pp. *5 UT 
każdy stawić się powinien na wyznaczonem miejscu i v o 
godzinie, jeżeli chce odpowiedzieć zaufaniu, przez jcg° "jj 
wateli w nim położonemu. Przeszkody żadnej nie n’a 
który sumiennie wypełnia obowiązki obywatela • 
Stawienie się punktualne każdego wyborcy tćm jest »o 
sze, że w kilku okręgach wyborczych wybór posłów r°2.( 
się kilku tylko głosami większości. Mówimy tu miano*1
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*

borze

rza w Łabiszynie (powiaty inowrocławski i szubiński). Wszędzie 
tam naszych kandydatów przeprowadzić tylko będziemy mogli 
jftżeli wszys y wyborcy Polacy stawią się jak jeden mąż. Nie’ 
pozwólmy sobie wydrzeć zwycięstwa tam, gdzieśmy dotąd nigdy 
nie ulegli. Oby na nikim nie zaciężył zarzut opieszałości, obo- 
jętncści na sprawę publiczną. Przez niestawienie się je
dnego wyborcy postradać możemy kiiku naszych 
posłów. J

— * Wyborcom miasta Poznania przypominamy, że na kan
dydata do pruskiej izby poselskiej na Poznań:postawił wyborczy 
komitet centralny pozasłużbowego radzcę sądu pow iatowego p. Pl- 
laskiego. Jak wiad mo, da inićj postawiony kandydat p. sędzia 
Lewandowski, oświadczył, iżby mandatu nie przyjął. ’ *

* Kom sarz wyborczy na powiaty poznański i obornicki 
a zastępca lmdrata powiatu pozntńskiego p. Tempelhoff ogłosił 
w sobotnim numerze Pos. Ztg spis wyborców powiatu poznań- 
skiego. Liczba wyborców w pomienioDyni powiecie wynosi 192. 
z tych podług naszego obliczenia jest lii Polaków a 81 Niem
ców. Pan za tępca landrsta nie uwsżał, jak się zdnje, za po
trzebne ogłosić wpisu tego, dla ludności polskiej, bo inaczój byłby 
go przysłał i do Dziennik» naszego. Panu Tempelhiff przecie 
musi być wiadomą, że i ludność polska posiada w W. Ks Po- 
znańskiem swój.organ, który czytuje, i że zaledwie dziesiąty Po
lak, a mianowicie na wsi, Pos. Ztg do ręki bierze. Domagać się 
musimy i mamy do tego prawo, ażeby władze królewskie ludność 
polską porówno uwzględniały z ludnością niemiecką.

— * Wczoraj ,w kościele poberuardyńskim bierzmował 
arcybiskup hr. Ledochowskl przeszło 200 uczniów gimnazjum 
św. Maryi Magdaleny. Nauczyciele in corpoie przyjmowali arcypa- 
sterza. Kościół, wewnątrz przyozdobiony wmjrty i kwiaty, mie
ści! oprócz trzech rzędów uczniów, przystępujących do sakramentu 
bierzmowania, Wielu’pobożnych.

— * Reprezentanci miasta Poznania odbyli dnia 31 paździer
nika posiedzenie publiczne na tutejszym ratuszu. Posiedzenie 
zagaił przewodniczący zgromadzenia pan rzecznik Pilet. Protokół 
prowadził sekretarz miasta p. Zeh. Ojców miasta zebrało się 23, 
pomiędzy tymi dwóch Polaków, mianowicie pp. dr. Matecki i We
gner. Pierwszy przedmiot, postawiony na porządku dziennym, 
tyczący się administracji funduszu biblioteki Raczyńskich, musiał 
być i tą rażą odroczony, ponieważ magistrat nie dostarczył komi
sji prawniczej polskiego pierwotnego tekstu dokumentu fundacyj
nego. Również i drugi przedmiot, tyczący się pokwitowania ra
chunków kasy ubogich, trzeba była odroczyć, ponieważ referent 
nie był obecnym. Rachunki zakładu gazowego za rok 1863/4 
pokwitowano. Czwarty przedmiot, dotyczący ustanowienia nowego 
katolickiego nauczyciela elementarnego odroczono. Inne przed
mioty, zapisane na porządku dziennym, nie przyszły pod obrady. 
W końcu interpelował p. Miitzel, czy i kiedy nowy regulamin 
budowlowy wprowadzony zostanie. Radzca miejski budowniczy 
Stentzel odpowiedział, że nowy regulamin budowlowy jest wypra
cowany i wydrukowany zostanie niebawem. Na tem zgromadze
nie zamknęło swe obrady. Magistrat był reprezentowany przez 
burmistrza Ifohleisa, radzców miejskich Annussa, Bergera, Chle
bowskiego, Kaatza, Kramarkiewicza, dra Mullera, dra Samtera, 
Steńzla i Tresckowa.

* W tych dniach udaje się kilku czeladników mnkrsklob 
na szkołę budowniczą do Hoekster nad Wezerą. Z Księstwa Po
znańskiego jest pięciu w.tym zakładzie Polaków. Towarzystwo 
pomocy naukowej Imienia Karola Marcinkowskiego, udzieli
wszy stypendyum, poleca im ten zakład jako ogólnie chwalony. 
Kurs zimowy rozpocznie się 4 listopada, a kończy się w marcu.

* Zawczoraj odbył się pogrzeb żony radzoy kancelaryjnego 
p Knorfa. Liczne grono z rady reprezentantów miasta naszego 
postępowało za trumną na cmentarz ewangielicki.

— * Księża Lizak i Weydmann otrzymali lnstyluoyą 
kanoniczną, pierwszy na plebanią w Pieraniu, w powiecie ino
wrocławskim, drugi na plebanią w Dębowie. Tymczasowy zaś 
zarząd plebanii w Grzybowie, ¡w powiecie gnieźaieńskim, opró
żnionej w skutek śmierci ks. komendarza Wrzesińskiego, po
wierzono ks. komendarzowi Muszyńskiemu z Skrzebowa.

— * W obwodzie sądu apelacyjnego w Bydgoszczy za
szły w ostatnich czasach następujące zmiany co do wyższych 
urzędników sądowych. Dotychczasowe ge pomocnika prokuratoryi 
Karóla Ferdynanda Grasshofa w Łobżenicy mianowano pro
kuratorem i powierzono mu sprawowanie urzędu prokuratora 
przy sądach powiatowych w Ssubinie i Wągrowcu; auskultatora 
Jana Hense! mianowano referendaryuszem sądu apelacyjnego; 
kandydata prawa Ernesta Peterson w Bydgoszczy przyjęto jako 
auskultatora. Dotychczasowy zastępca prokuratora przy sądach 
powiatowych w Szubinie i Wągrowcu asesor sądowy Schling- 
mssn przeznaczony został przez ministra sprawiedliwości na po
mocnika prokuratoryi przy sądzie powiatowym w Łobżenicy ; ase- 
sorą sądowego Roedora przen esiono z obwodu poznańskiego sądu 
apelacyjnego do tutejszego.

— - ' AateiiufiPzi. J utro, w wtorek dnia ii listopad"., Eme- 
ryjka króla; w kalendarzu ’słowiańskim Sławomira błogo
sławionego. Wschód słońca o godzinie 6 minut 59, zachód o go-

' dżinie 4 minut 27. Pierwsza kwadra księżyca była wczo
raj o godzinie 3 minut 36 po południu.

(n) Graisówlio, w pow. Kościańskim dnia 2 listopada. 
Nieco o wyborach z obwodu prawyborczego Szczepowice. Ośm 
wsi przyłączono do tego obwodu. Wybieraliśmy też 6 obiorców. 
Na przewodniczącego mianowanym był p Ferstinann teraźniejszy 
dziedzic Szczepońic, Niemiec nieznający wcale języka polskiego, 
Z małym wyjątkiem prawie wszyscy prawyborcy się zgromadzili, 
boć też tą rażą, gdzie p. F. przewodniczył, wybory były o wiele 
bardziśj zajmujące tern więcej, że I oddział stanowił tylko pan 
Nieżychowski z Granówka i Forstmaun, dwa bardzo twarde ka
mienie.

Zwołano do stodoły na klepisko. Przewodniczący prze
mówił językiem, jakim umiał i w tym języku rozpoczął czytanie 
regulaminu ,,po polsku prosimi, bo nie rozumiemy po niemiecku,“ 
przerwało mu kilkadziesiąt głosów. Uczyniono woli zgromadzo 
nych zadosyć i poruczono czytanie regulaminu po polsku i na
zwisk prawyborców nauczycielowi Kościańskiemu z Granówka 
Po zamianowaniu członków', komisyą stanowiących, przystąpiono do 
oboru 2 obiorców w trzecim oddziale. Absolutną większość ode
brali p. Nieżychowski z Granówka i ekonom Marszałek z Za
dor. Dragi oddział wybrał jakby jednogłośnie dzierżawcę Nar- 
kiewskiego z Sapienka i ekon. Snowackiego z Drozdye. W pier
wszym zaś oddziale, który, jak wiadomo, jeden Polak i jeden 
Niemiec.stanowili, przyszło do ściślejszego oboru a nakoirec do 
ciągnienia kartek, p. Nieżychowski oddał bowiem głos swój dwom 
swoim stronnikom tj. ekonomowi Klabeekiemu i młynarzowi Flie- 
feer; p. forstmaun zaś obrał sam siebie i swego ekonoma Kahi. 
Los rozstrzygnął na stronę polskich kandydatów. Tak więc wy- 
ślemy z naszego obwodu do Grodziska sześciu obiorców Po
laków.

••Be;
Berlina

:a k , .,q?1
__ Peoiński z Komornik, Matner z {łłuchowa, 449 71

Haase z Berlina. -----52089
HOTEL POD CZARNYM ORŁEM. Gliński i Humbert z No- 

wój wsi Budziński z Ujazdu, Buschin z Berlins. Seifert i Ste
fański z Gniezna, Garczyńska z Węgorzewa, Jasińska z Mi- 
chalczy, Chrzanowska z Chwałkowie, Czelnsiński z Witakowic,
Schmidt I Reis z Kościana, Magnuszewie! z żoną z.Głupoń, 
Giszczyński z Gustaw, Madaliński z Śremu, Benda z Kostrzyna, 
dr. Jordan z Buku, Sawicki z Rybna

OEHMIGA HOTEL FRANCUSKI. Swinarskr z Gołaszyn, Ko
walski z Sarbi, Życbliński z Brzostowni, Brodnicki z żoną 
z Nieświastowic, Dziembowski z żoną z Roszkowa, Masłowsk 
z żoną z Dopiewa, Jaraczewski z Jaworowa, Krajewska z i a 
milią z Komorza.

STERNA HOTEL EUROPEJSKI. Rössel z Poznania, Heim 
z Berlina, Mielęcki z Nieszawy.

a Rydzyny,- Swinkr 
HOTEL DU NORD.

GOSPODARSTWO, PRZEMYSŁ I HANDEL.
lirtylęilniiijiic irietukfotne życzenia zie

mian, poilnKili': bęiltieiny oil linia iltiliej- 
tzego coilziennie ceny t ar go te e zbożotce 
miasta roznania, inuliny urtęilowflio 
równocześnie z tnlejszemi niemieckiemi 
ilziennikami nas ilochoilz^cego upraunnin 
nia. — 1«szetkie słnssne iyczenia naszych 
ziemian ilotyczące części hamllotcej i go- 
ilioihirtliiij naszego pisma znajthf te nas 
chętnych i skorych tcykonan-cóte. O talzie- 
lanie nam lakotcych prosimy.

tted, Dzień. Poxn.

</ Poznań, 4 listopada. Sprawozdanie tygodniowe ko- 
mlsyonera zbożowego Ostatnich dni mieliśmy powietrze nad
zwyczaj zmienne, za dnia chłodne i suche, wieczorem zaś i w nocy 
deszcz z gradem przepadywał.

Dowozy zbożowe na targ nasz były w ubiegłych dniach 
mierno i po częśei z drugiój ręki do kupna nastręczano. • Jak
kolwiek z początku wiadomości o stałem usposobieniu w Lon
dynie i w Paryżu mocno wpływały na ożywienie naszych 
targów, to wszelako brak odpowiednich zleceń ze Szczecina, 
Berlina i Saksonii widocznie tamował ochotę do kupna i obrót 
zbożowy nie był już takiego rozmiaru, co w poprzednim tygo
dniu. Nawet eksport koleją był także tą rażą mniejszym, mimo 
że berliuek pod natychmiastowy ładnnek miano dosyć wiele za
mówić. Mianowicie żyto na wywóz wodą do Szczecina prze
znaczono i ztąd dla kompletowania statków chętnych kupców 
znajdowało. Stała postawa zagranicznych głównych placów zbo
żowych, nie wyjmując Amsterdamu, dodaje tutejszym speku
lantom nie mało otuchy do angażowania się i na późniejsze ter- 
mina, a nawet na wiosenną już odstawę.

O ile można prawdy zasięgnąć, przez znaczne kontrakta 
dostawue Królestwo Polskie jak dzisiaj tak i samo później będzie 
absorbowało nas w życie, ziemniakach i spirytusie, która to oko
liczność może spekulantów wciąż w dobrej nadziei, tudzież samo 
i w ochocie do transakcyi utrzymać. Na spirytus i kartofle 
przedstawia obecnie Królewiec pruski dobre źródło zbytu. We
dług autentycznego doniesieni płacono tam ostatnich dni za spi
rytusu beczkę 80% Trallesa tal. 22%, a za szefel ziemniaków 
sgr. 38—42, gdy tymczasem ostatnie u nas za połowę tej ceny 
na targu sprzedają. Opłatę przewozu od ziemniaków zniżono).

Pszenica [¡miała; w każdym czasie chętnych odbiorców 
i za celne gatunki, do wywozu kwalifikujące się, osiągano w nie
których razach wyższą cenę. Płacono

za jasne, piękne ziarno tal. 96—102 j 
„ pstrą, zdrową „ 90— 91 J za 2100 funt.
,, ze śniecią zaś „ 84— 88 |

W życie był obrót nieco słabszym, jak w połowie tygo
dnia. Wyprawiono ksleją w ubiegłych dniach sześciu do 750 
węcpli, częścią do Berlina, Szczecina, częścią w inne miejsca Po
meranii. Za 83 do 85 funtowe postępowano od 6?—72 tal. za 
węspel; ze śpichrzów za 2000 funt, węcpel do tal. 68%. Na 
odstawę w listopadzie i grudniu tal. 64- 64%, na wiosenną tal. 
65 za węcpel o 2000 funtach.

Jęczmienia dowieziono także niektóre partye ze Szlą3ka, 
który dla swej doborowej kondycyi wyższą zyskiwał cenę. Mały 
o 65—70 funt. tal. 51—53, wielki zaś wagi nad 70 funtów tal. 
57-65.

Na groch było wiele dopytu i wyższa cena, jak ostatnim 
razem. Za wrzący piękny tal. 67—74, do paszy tal. 64, węcpel 
o 25 szeflacb.

Owsa mało było do sprzedaży, ale obecne na targu par
tyjki odchodziły gładko za talarów 33 — 36 węcpel o 1250 
funtach.

Olejne ziarno, szczególniej rzep był nader pożądanym 
i zbywał s ę z łatwością po 80—83 tal. funtów 1850

Mąka była w ostatnim tygodniu licznie przez okolicznych 
mły narzy do kupna nastręczaną, ztąd tćż doznała w umieszcza
niu więcój, jak zazwyczaj trudności. ~
zanotować: No. 0 pszennśj tal. 6 sgr.
sgr. 7%, No. 0 rząnej tal. 5 sgr. 10, No. I rżanej tal. 5 sgr. 
212 bez cła miejskiego.

Spirytus na eksport szczególnie do Prus był nader po- 
kupnym. Ostatniego zaś czasu ta ochota trochę zwalniała i war
tość się zredukowała. Płacono tal. 18%—19 za 80u0 Trallesa. 
Na liwerunek listopadowy tal. 18%—19, grudniowy tal. 18%.

Przecięciowe ceny możemy 
r. 221 „ No. I pszennej tal. 6

Przy dzisiejszym dalszem ciągnieniu 4 klasy 136 
król, klasewćj loteryi padła 1 główna wygrana 150000 tal. 
na. nr. 42401. 1 główna wygrana 50000 tal. na nr. 
7291. 1 główna wygrana 25000 tal. na nr. 30592. 
Il główna wygrana 10000] tal. na nr 955. 3 wygrane 
po 5000 tal. padly na nr. 49908 50125 i 91410. 2 wy
grane po 2000 tal. na nr. 27247 i 66497.

47 wygranych po 1000 tal. na nr. 77 3421 3877 
4072 5006 9463 11883 13905 16285 18778 20874 24503 
25376 27306 31315 31716 32208 34498 36728 37816
38085 39129 39491 40410 43508 47286 59961 62358
63928 64976 67782 68774 70559 71946 73173 73667
74259 76221 79382 79946 80377 83975 86153 89023
91478 92844 i 93981.

68 wygranych po 500 tal. na nr. 4748 5174 10573

Dziś o godzinie 5’/2 wieczorem 
zakończył swój żywot doczesny 
w 70 roku życia teść mój. Maurycy 
Raszewski, b o. b. w. p. [6577]. 

W. Smiechowski z familią.
Pleszew, 1 listopada 1867.

Gdy w sprawie konkursowej nad roająt 
kiem kupca Józefa Bikelesa, w Poznaniu 
zamieszkałego, dtużnik wspólny wniósł o za
warcie akordu, przeto wyznaczono do roz- 
trząśnicnia prawa wierzycieli konkursowjch 
do głosowania a zwłas cza tych wierzycieli, 
których prete.isyi dotąd w sporze zoatają, 
termin na dzień

5 iistopada rb. o godalnle 10 a rana
przed podpisanym komisarzem konkursu na 
sali instrukcyjnćj. Interesenci, którzy rze
czone pretensye zameldowali lub zaprzeczyli, 
uwiadomiają się o tćm. [6543]

Poznań, dnia 24 października 1867. 
Królewski Sąd powiatowy 

Komisarz konkursu 
___ Cłacblei*.

Szanownych członków zamiejscowych To
warzystwa Bratniej Pomocy w Pruszkowie 
upraszamy uprzejmie uiniejszem o łaskawe 
uadesłanie składek za semestr bieżący, oraz
wszelkich zaległości. 

Prezes
Tadeusz Karwowski

Kurator
Adolf Brnnwéy.

Sekretarz
Alojzy Gerh&rdt.

Protektor
Settegast,

Rad. Ek. Dyr. Ii. Ak. 
_I ruszków, d. 26 paźdz. 1867. [6449 ]

Organista miody, nieżmiaty, 
w dobre świadectwa opatrzony i do
brych obyczajów, znajdzie natychmiast

miejsce przy kościele w mieście wigk- 
szćm powiatowćm z przyzwoitórn po
mieszkaniem i utrzymaniem. Gdzie? 
wskaże proboszcz w Złotowie (Fiutów) 
Reflektujący zechcą się zgłosić pi
śmiennie i osobiście. " (6583.)

Potrzebuję do Imiid.u mego ko
rzeni i żelaza, połączonego z 
destylacyą, subjekta. Re
flektujących proszę udać się wprost 
do mnie. ^rn|j.
Czarnków. [6581.]

Młodainnicc z odpowiednićm przysposo
bieniem szkólnśm znajdzie miejsce jako u- 
czeń w handlu towarów kolonialnych 
[6504 ] J. Rf. Łeitgebra.

yflelkie peniieszktinł» do wy
najęcia. Dowiedzieć się można u komisyo- 
nerki międlony, Berlińska ulioa No. 13, 
u pana Cickowicaa. [ 6575.j

M Zapraszam oborców Kr©!.-H 
skiego i Wschowskieg© po- Ef 
wiatu dla narad przedwstę- Es 
pnych na dzień G bill. El

I® o 8 godzinie z wieczora i na- El 
stępnego dnia o 8 godzinie

@ zrana do hotelu Kuntzcgo 
w Lesznie. [6582. paj

H. Bronikowski. B

Weis'w n’t rjN'íSí'nvrEí'yjS' 
Prostując doniesienie moje,

12018 12561«IS9S0ia^i 18737 202'55’35SU ,s
Ó6» 2940ll2980l^lÄL.....

»1^9419 39899 41838 j&£Wet| 
' 49644 49652 51365 52054 

59214 59383 59403 60396 
.557iÖ , 6"61Ö9 66845 '68830 .71748 
C3§Ô1 7&62O 76811 78367 79584 

§9471 89810 91355 92181

SÄfeisflk khfaos65
Îiû Ôk:owitt;'®$ beczką) w+p MF'O

18”/,,—19 grodź, lS'V^flna styczeń 19%, 
rzec l9% hi' k#ièoi«frj*•». Máfesfit

61082' 6m 
72898 7332 
81808 82774 
i 93996.

81 wygranych po 200.’a 1. na nr; 709'2506‘ 2647 
3252 4063 4580 5330 5331 6662 6720 7233‘.8908 3628 
10204 10775 12036 13549 15275 16601 17TO4 l'8'i 
18873 18899 23575 23901 24081 25135,36098 
28949 30501 32910 34770 35234 3647F3TOO4 3 
37910 38434 39709 41530 44654 4659$ 49050,.
52353 52569 54402 54424 54694 56031 52352 t 
59641 60602 62275 62345 63527 63573
67402 69108 69253 69598 72685 74720 
77044 80013 80256 80896 85095 87359 
88874 89990 91807 i 93847.

Berlin, 2 iistopada 1867 1
Królewska jeneralna dyrek8ya loteryi.

Gdańsk, 2 listopada Pogoda niestała, deszcze częste 
a mianowicie nocą. Wiatr poludaiowo-zachodci.

W Anglii transakcje zbożowo znów nieco więcój ożywione, 
bo w skutek ze złotygoduiowego gwałtowego zniżenia cen, do
wozy krajowe się zmniejszyły, zboże zagraniczne brano na spi
chrze lub cofano z targów, dla tego zaraz w pierwszych dniach 
ładunki płynące, przy wzmacniających się cenach dobry miały 
odbyt a w ś:ad zatćm towar krajowy podniósł się o 1 do 2 szy
lingów importowany zaś o 1 szyling na kwarterze. W następnych 
dniach ceny powoli się wzmacniały, tak że notowania ostatnich 
dni nie były wiele niższe od cen płaconych przed dwoma ty
godniami.

Ładunki z Kalifornii i Cbili już ulokowane, a nowe za
kupy, które w Stanach Zjednoczonych Ameryki Północnńj zro
biono, dotąd bynajmniej na targach angielskich jeszcze nie 
ciążą.

Jęczmień o 1 szyling tańszy. Owies o ’/, szylinga Się pod
niósł a groch bez zmiany.

W Francyi chwilowe osłabienie cen także minęło. Brak 
15 milionów kwarterów z tegorocznego żniwa dajo się czuć po
mimo ciągłego importu morzem i I olejami; zboże z targów prze
chodzi w konsuincyą i nigdzie nie nagromadzono zapasów. Do
wozy z Włoch zmniejszyły się a z Hiszpanii prawie zupełnie 
ustały, ceny pszenicy zatćm podniosły się w tym tygodniu na 
wszystkich placach o 5 centimów do 1 franka na 120 kilog.

Zyto i owies, mniej żądane, w cenie się nie zmieniły.
Na naszym placu trausakeye mało ożywione, bo przy 

teraźniejszych wysekieb cenach zakup wielkich partyi zboża 
zdaje się eksporterom na/zym zbyt rezykowanym, a brak paro
wców nie dozwalał szybkiego eksportu. Ceny zatem zaraz w pier
wszych dniach zaczęły słabnąć, ziarno średnie i podrzędne było 
zaniedbane i pszenica wyborowa cofnęła się stopniowo o 10 guld. 
inne zaś gatunki o 15 guld. na łaszcie w przeciągu tygodnia. 
Zyto o 15 do 18 guld. na łaszcie tańsze i ceny ciągle się cbwie- 
ją. Również i groch spadł w cenie.

_ W ciągu ostatniego tygodnia sprzedano w ogóle szefli 
pszenicy 40,200, żyta 18,000, jęczmienia 1800, grochu 3000, owsa 
00, rzepiu i rzepiku 30C0.

Płacono za szefel berliński 85 funt, celnych:
funZ. łut. funt. łut. tal.sgr. fen. tal.rer. en 

Pszenicy białój 81 25 „ 83 24
„ szklistej 83 24 „ 86 13
„ pstrej 79 27 „ 81 25
„ ordynaryjnćj 69 12 „ 73 10

Żyta
Jęczmienia 
Grochu 
Owsa
Rzepiu i Rzepiku

Kursa zamian: Londyn 6.24’/, 
burg 151% Warszawa 84%.

Aleksander Makowski

8457,7Q Vf t

>11

65528 66784s* 
7487 Is ! 76438 
88115 8W

tal. sgr. fen.
4 6 4,
4 16 4 ,
3 23 4 ,
2 21 8 ,
2 20 — ,
2 19 7 ’
ï-~ ”

Amsterdam 143

10
20

6

10
1

10
25 

1 6 
3 8

8
4

, Ham-

i Sp.

Críe*«®» 4 listopada.

CENY TARGOWE
w mieście Poznania.

Pszenicy pięknój szefl. 16 garn..
„ średniój „ ............
„ pośled. „ ............

Zyta ciężkiego

4 listop. 1867 
tiu i do 

taL hg. fn.lul. sg.jfn

3 ¡221 
~ 12,

27
21
18

3¡25 —

Jęczmienia dużego „ ...........
„ drobn. „ ........ .

Owsa „ ..........
Grochu do gotow. „ ..... ......

„ na paszę „ ............
Rzepiu zimowego „ ............
Rzepiku zimowego „ ...........
Rzepiu latowego „ ............
Rzepiku latowego . ,, ...........
Tatarki . . . „ .........
Perek.......................... ...........
Masła garn. . . . ...........
Koniczyny czerw. „ ..........
Koniczyny białój „ ..........
Siana, cent . . . „ ..........
Słomy, „ . . „ ...........
OlejUj „ ..........
Okowity (beczka 100 kw.) 80%

dnia 2 listopada .....................
dnia 4 „ ............. ........

Pczn. nowe daty >ast. 4% 85% żąd. 89’ pr. i’ozn. 
rent. '9% piacno. — Pczn. akcyfe oanku pow. żąd tu-. 
pozu. ,<«>.'!?. prow.—płac. Pozn. 5% obiig. pow. 98 żśu.
Poza; :i% ob'ig. Obry 98 żąd. — Pozn. 4'-, b0 obiig. .'■.». 
płas. — Szub. 4% “ ■
tai. pł.

Żyto

Trał.
15
5

pł. iisn

/, obiig. pow. — pł. — Bi n 

listopad 66 listopad-grud.

Na mojej pensy! żydowskiej dla ehłop- 
e«4w- może być jesz ze umieszczonych kil
ku chłopców. Uprzejme przyjęcie, religijne

' c ’ ’ Tkd życie domowe obok miernych warunków,
zawiadamiam panów wybór- Wrocław. ^lutylda tllmtMtn
ców powiatów Kościańskiego 
i Bukowskiego, iż ponie- 
waż pan hrabia Adnm 
Plater wyboru nie przy- 
jął, komitet wyborczy dla 
W. Ks. Poznańskiego na mocy 
uchwały z dnia 23 m. z. 
przeznaczył w miejsce tegoż 

^p. Dra SPladyslarea 
^ieyolemslsieffo 
Morownicy. Kandydatami 
więc na dwa połączone po- 
wiaty te będą p. Dr; 99’la- X' 
Wysław Mpuolen- 

Łte stoi i pan Władysław 
Zakrzewski z Koko-
rzyna. Z p. (6585)-

85polali.

64% na grudz.-

(6579.) NiCiilaistadtgraben 4a.

Pani Verdin de Vdle perdu, nie
gdyś jeneralna wizytatorka publi

cznych in.-tytutów panien we Francyi, otwo
rzyła w Paryżu przy ulicy Pentbiévre-Fau- 
bourg St. Honoré No. 36 zakład, gdzie do
rastające panny i młode damy mogą się 
kształcić gruntownie w języku i lite
raturze franeuzkiej, oraz we wszy
stkich innych uniiejętnośelaeki sztu
kach pięknych, ze współudziałem naj
lepszych profesorów. Zapewnia im przytém,
mając obszerne pomieszczenie, stół i wszel 
kie wygody, odpowiednie najzamożniejszym 
domom, przy umiarkowanych cenach, oraz 
wyborowe towarzystwo i sposobność słysze
nia dobrej muzyki. Bliższe informacye po- 
wziąść można w redakcyi pisma Bluszczu, 
przy księgarni Michała Glicksberga, Krak 
Przedmieście, dom Grodzickiego. [6595]

Józef Krzyiański.
K >*A».

Ryoek No. 52.

na wioiffł 68< pras ’ 
r hj*

kwart, na iiśti Ł 
lutŁ 19% nà w B

M- : i19% ni' kwiecili», «al. >ł. í sboj V o%s 
Ną kifieciii-jnaj'w rwi|Kkit 20atift-pî»c.s* ’isïi KSeltta berUttMku, 2 listopada. !2 ’ i
Copokobienlc gret^“ł>yrt'M««Uj nieśtałe¥‘Ćh$ie;Ve. ”! 
aiorv pruskie i Dibits pożyczk. MtwW?FA*z„ł 97VAWaicrv pruskie i

[MB:
li

«2% płaS. i (*%%) 90% 
Listy rent- Po-n. ;°0) S9%'

WŁl»ry-.2ak-'ki»ezne: A 

IrrdaVeSfi ,858) ząó.

• (4°/0) 85 płi 
pic? -l ruśk.- (*%) 89% płc. 
Austr. metal. (5%) 46 płac. " 

z roku 18^4,J4%)^8% płac 
Losy z r, i860 (5f0) Kß% 3 

żądali Ho» '.Wnibr. i roKtt 1864 Q, 
cz. prem. ¿ roku 1864 (5%

■s)
Losy z r. 1S64 (5%) 4)
59.JądanoąlBtaJfsk. puż, 
iR^syjik.-poisk- S obi. ś! 
ptháüO żłp. 
płacono. .Pelskiéí
MW.4&U,) 41 %- -------v
rko|e% Żęła?. Jyfl mifld. ij^łipił:.UaL-.Kar.>4xńl«SŁ Ś5 
Austr. hane. 128 , 01. Warsz.-wjęd. 61% u eon’ Banhirsk 

filudtr. cred. niob. 72®?"' '
stów, baakinif^
lOl plc. Hansem.) /jy,® „) 87 plac,
Obi. bip. szląs. stow.;baukv,(4’,{%) ta. •Żąd8B3.i'>W«iii%7 '(l£
88 żadeno.Ul inęio a is ( ¡jas-wws >111; oncobso

Karsijgętówkt 1 pap. pbii Nrdr. pruski 114 pikćrf, , n. 
112 płac., siuteymy fńatAfi' IpAfullf "
5. 18 płacon.f dWl. WllJćgpte.1 Zkgtaniczhe' nańk.
Austr.-banku. 82'/, pbeon. RoaitJ banMíP45>ft<plí0¿'.¡LL. 
bankowe 4. jl-mo ,im .saldo imewfwio.. ;ar(

Pszenica 2K)Gi tadl. w riilejścu 88—104 tal. wędl 
kości; żółta węgierska 92% td'%>láítfa4000 fúuRl3flGteiC

warsz.-wjęo. bi*/. u.,.cotu BanftirsK 72|{71% płacono.-te?'W.i^Fpłac. Szli- 
ilfi-iąitfcn» ■HJertyf.-'bipot. 'Uübncrä 

n-1^%%, 87 płaci »Ue»c«bł 96 p
Dl:

lhtopad-grudz. 88, kwiefc.-ńiajy 3O%A’/'."tsl. płatom). ' Ż+ 
flint, w minimen 71__791/ tal

etóma'

fcirr2000 funt, w miej-cu 71 — 72% w 1. płac, na bieżkćy miesiąc'^ 
*/«—’/».list.-grud 7 . %—% pido,, kwiec.-maj C9%—i/, p aći f y( 
% tal. płacono. Jęczmień: 1750'fant/' fł tóiejHbéi 49—i570ta,
wedle jakości.
wedle ' _ _____ ____
grudz. 31 %, kwiec]-maj 32, maj-czetwibc ;32%- ’••tal".*płjeł-
Groch: 2260 fnnt do gotowania i na pasz^; 68L78’ tal >eńlie 
jakości, średni towar 71% tal. plac. R> cp<d«W furt) : 3in,i 
37 tai. Rzepik zimowi : 80—86 tai Oł ej tz^pio$yM' ‘ 
funt, bez beczki w miejscu l!% tal żąd., na bieżący'miętiia<PZ~ 
listupad-gruiizień 11%— %-%„ grm z.-stycz. 11'/jl%4;iwfd»iy 
maj 11% — % tal. płacono. Olej lniany: w micjst‘i 
żądań. Okowita: 80GO" B Trał, w miejscu bez beczki ‘ 
tal. pł.na bież. mieś, i listopad-grudz. 18%—191 
grudz.-stycz. 19%—%, płac. % żąd. styezeń-luty 19> 
kw.-maj 20%—%, płac, i żąd. % tal. płacn.

»uieJciu wrwcitZMSiia, 2 listopada. ak
Koniczyna czerwona, ceny nie zmieniły się; pośicll 
11-12% średnia 13—%, piękna 14-% bardzo piękigo

wvłszo wvnz.w l A/®
w-x /x »»**. uinto. UNi.(»iML(i«*2i'iiiiK. na. cm nra

udz.- 
i

Owies 1200 funt. >w'mi!tíjj?du 3:l'í,lR83% T'’ 
jakości, 32—’/, tał. j.ł. na bieł^ć^imWś!11»!]/,/’ństó;

9,W,i

-f/7>
)O-

dnia
15— tal. płac. Zyto 2000 funt.
cent na listopad 64% tal. płac, listopad-grudz. 6i tai. pła 
i żąd grudz.-stycz., styczeń-luty, luty marzec i marz.-kwieciea* 
64 płac, i żąd. kw.-maj 68%-64—63’/, tal. plac. Pszjie 
nica na 1 stopad 89 tal. żąd. Jęczmień: na listopad óm 
tal. żąd Oj* i es: na listopad 50 tal. żąd. Rzep; na listo-_ 
pad 95 tai. żądano. Olej rzepiowyi ceny wyższe, wypo-ł'” 
900 cent.; w miejscu 10% tal. żąd., na listopad i listepatP- 
grudzień 10%,-% płae. grudzień-stycz.. 10% tal. żąd płac. styZ 
czeń-luty 11 płac, kwiecień-maj 11%-’% tai. płac, i żąd. Ukoił 
wita: ceny stałe, wypow. 20,000 kwart; w miejscu 18% tai 
żąd. 18% tai. płac, na listopad i listepad-grudzień 18% żi 
V, tal. płac, kwiecień-maj 1S% tal. płac, i żąd.

Na targu: piękna, 
sgr.

Pszenica biała
żółta

żyto
Jęczmień
Owies
Groch
Rzep
Rzepik zimnowy 
Rzepik latowy 
Lnianka

112—116
110-112

— 83 
62— 66

— 37 
78— 82

206
196
184
180

śred.
sgr.
108
106
82
60
36
76

198
186
174
170

. ju

pośled. 
sgr. j. 

102-106 ¡ % 
100—104 i 
80- 81 (à- ' 
57-58’V 

—35 í "ir 
72-74 j^.

188 j 
178 ’
164 i- 
160 it

Berlin, 3 Utopada. Kursa dzisiefssego obrotn prywat 
tnego. Usposobienie stałe przy niższych kursach. No uiemvu 
Austr. akcye kredyt. 71%—% płac, losy z 1860 r. 66’/,— ’/“ 
płac, pożyczka włoska 44'/, plac, w końcu 43%—% płac poży
czka ameryk. 75% pł. akcje kolei galicyj. Karóla Ludwik 7P/- 
płacono.

Nadesłano.
« <>• »• i syna w Poznaniu

11 Biel tai o iws ku tilien nr* 8 sprzedaje najsumienniej eyi,'
gara od najpospolitszego wyrobu po 10 tal. za tysia«" 
pociąwszy aż do n»jpięk..i«JH»yeh haswuńakłeh i stifti’ 
się o to, aby zjednać sobie eoraz większe zaufanie publicznośoil 
cygara palącej. Cygara, które po zakupie nie podobają sie 
mieniają się chętnie na inne, tak że każdy kupujący 
wkażdym razie zadowołuionym będzie. [6558 ' '

Nadesłano.
W interesie osób takich, które interesują się losowaniem

zwracajmy niniejszrm uwagę,,,ńą 
tSmu

niędzy, rzetelnóm rzeczywiście, 
inserat pp. 8. Steindecker i Spół. w Hamburgu 
sprzyja bezustannie szczęście, rozsyła onźawszepuuktualiiietak nai 
większe jaki najmniejsze wygrane do najdalszych okolic i w <>'<««, 
stara się o to, aby interesentom swoim usłużyć punktualnie rza ’ 
teinie i dyskretnie. [660%

’-r^nn 
iliw Ju 
i -widii

w PłWfri
<TI

Domowi

Eorespondoncya fUdikeyi.
P. L. Gb. w Leodium. Kwestyi wiadomej „ 

uaszeni poiuszać dla wielu powodów ni« pragniemy, pozostawia 
jąc ją indywidualnemu zapatrywaniu.

P. OW. poczt .i Woje i n. ża udzielone ws 
kujemy. Celem odpowiedzi w sprawie osobistój 
kładny adres, pominięty w liście.

Bartela Hôtel garni
Im ^oirSeisen Schiil* 

Berlin, 25 Brüde.str ssse 25, Berlin. 
Pom.eszkania po najdostępniejszych cenach. 
________________[6320]____________ _

Różue futra i 4 Kupki zimowe 
odebrał w komis i poleca (6590.)

H a n d e !
Zboralskiego w Pleszewie;

W«?lne nu puAczueliy, je
dwab, liiiiiwę, rozmaite włuezhi , 
paciorki do haftów, zimowe rę, 
kawiczki, grzebienie, azezotkl- 
msyaiłi* toaletowe, batysty, tiulei 
bawełnę, niei, gtiziki itd. p.Jeea 
w jak najtańszych cenach [GbOCJ

•i. ś9. włowska. 
Wrocławska ul. No. 6.

-a Najnowsze zimewe kapelu- 
2 sze, kapoty, stroiki,
” kwiaty poleca w największym

wyborze, po cenach umiarkowa
nych [6537]

M. Złotnikiewiczj 

Rynek No. 52.
Róg Wódnéj ulicy.

Królewsko pruska
loterya

frankfurtska.
Ciągnienie 1 klasy d ia 1S gru

dnia, zaopatrzonej w główne wy
grane ewent 100,000, 80,000, 70 000 
60,000, 40,000, 20,000. 100 tal

Do tej klasy polecam losy ory
ginalne, -ale pa 4 tai., pół po 2 
tal. i ćwiartki ¡10 1 tal., pod zapewnie- 
n em najściśb jszej dyskreyi i cajaku- 
ratniejszej usługi. ' [6584]

Adolph Marcns,
kolektor ioter Juy

w ISrunśitiie u.
Urzędowe wykazy wygr; nych 

i plany ciągnień bezpłatnie —

Prusko-hanowersk» iotery - 
w Otnabruhu. Początek 18. b ni. 

Wygrane 30,000 tal., 20,000 tal, 10 00) tal.
Cuiyeh lusó «• . 6 % , połówek 8 tal. do 

stać można j.odlug cen planem przepisa
nych n gracj Jablonskich, 
(6576) Szerolia ulica 22

hazów^a^itf- 
prosimy,.o do- 

ad 8kG
59!UI«tó-95

4 akcye po 100 tal^
Spółki acniikskl — Chiapowigiii-iłs11 
Plater można nabyć pod korzysti$WP£W. 
runkami na R;btdt»cb No 2 1 pięft-tÓ0^ : 

[4592] B^urasyńskU.— !J|
——........... «M-Tniniiatfr

Sćsiązęą-o-brunświekn iet4>$ i 
ryn.obeenicpritHnicilozMn, in 
łona, rozpoczyna aię \},)
dnia 12 m przyszłej

Rostrzy jiiięte w niej będą nastjpur 
łące wygrane główne; ii aminnl100,00« tai., 60,000, 40,® ’ 
80,000 tal. S io,W«,
8 razy 8000, 8 razy (,6000,
8 razy 5000, 8 razy ,l.4OO0su ii

105 razy UtOO tai. ¿4Cs swa,
Ogona suma wylosować 
repr, zenti. e jeden milimi 108 
tysięcy «¡edmset talarów?.

Losy erygiuąine (ni promesy) 
po 4 tal , po 2 tal, ’% po 1 tal. 

polecam uo niej jak najusilpjjy,,,', -a 
. Zlecenia za przesianiem i ipiaióęday- 
i u b zaliczi. a poczto w ą wy ¿$«ńją , ąig, 
akur.tnie a w razie wygranej' zaao ' 
wnia się najściślejsza dssSreoyfe.
Wy ką-; wygranych Lazdójfahly be®, 
płatnie. Pon;eważ udział będzie bar
dzo wielki, prieto upraszają o

»

k 'C ptżesl&nie ziece
DaiiiuiiMłjULj

ustanowiony książęco-brńfi^iókiiSKti^ 
[G-iÓG ] lektor głównyi|I,!’t«as ugtti

Hainhiirg»

3

J.

.i tanieli
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%
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a
1
b
z
s
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lkcya pozostałości-
polecenia krój/sądu powiatowego sprze- 
ić będę publicznie k środę dnia 6 li
ada o' 9 godziny w lokalu aukoyj- 
przy HJagazyapwéJ ulicy No 1, nąj- 

éj tającemu za, natychmiastową zapłatę 
ory, blellz.iię, ytpóciel, mie- 
ane sprzęty, następnie zlot« i 
brnę zejturUS, łańcuszki, bro 
, pierścionki, szpilki bez i 
yaninntanti. [6562]

Mychlewsbi,
królewski komisarz aukcyjny. ¿

Pódpisany może obecnie przyjąć,.jaszcze 
kilku uczniów w nąukę gry. na fortepia
nie, za. godzinę 3 zip., a potrzebne 'dó tego 
jiuuzykalia dost wiam bezpłatnie z mej wy
pożyczalni muzykaliów.

Łaskawe zgłoszenia się Pólwiejska ulica 7 
na drugićm piętrze. C. E<!. EŁ«tbc, 

[6598.J kompozytor i naucz, muzyki.

Pii

*DU lubowników książek!!!
Wielkie zniżenie ceny

ążek najlepszych! nowych!
wyków, dziel ozdobnych obrazowych 1 ! ! 
romansów, lektury do rozrywki itd.

bajecznych cenach
wyprzedaży ! ! !

rancya że ?ą nowe! kompletne! 
bez błędów!

• ieyer’s Universum, wielkie kompletne 
łanie ozdobne (nie zwyczajne) ze 
ystkiemi miedziorytami, kompletne dzieło 
r* w eleganckich ozdobnych oprawach 
ginalnyoh razem tylko 6 tal.! — Hel 
ubach’s Naturgesohlohte, 4 tomy z 356 
-nemi i 280 kolorowani obrazami, ele- 
iko oprawne tylko 3 tsl.l — Razem 
th, Livingstone i ßerstäcser’s Reisen, 
>my, tylko 40 sgr.l Plygare Carions 
aane, najlepsze niemieckie tiómaczenie, 
tomów, tylko 4 tal.! — Mythologie 
Griechen und Römer, przeszło 500 stron 
ce tekstu i 41 illustr., tylko 24 sgr.
F~ Die Kunstschätze Wien’s, wielkie 
do ozdobne z miedziorytami z 108 sia
dami, w 4ce, galerye Belwederu, Lleoh 
stelnów, Bsterhazów, Sohoenbornów, 
irnlnów itd. o ejmujące, z objaśniają- 
i artystyczno-historyczuym tekstem Per- 
a, eleganckie, tylko 6 tal. — Die Kunst 
ätze Venedlg’s galerya dzieł mistrzów? 
ib mai r.twa weneckiego, dito, tylko fi 
I — Casanova’s Memoiren, najzupeł- 
sze niemieckie wydanie w 17 tomach 
ice, z około 100 miedziorytami, tylko, 
il.l — Cooper’s Werke, niemieikie wy
je ozdobne w 36 tomach, 8ka, tylko 5 
! — iisohokko’s humoristische Noyellen, 
nowsze wydanie w 3 tomach w 8ce, tylko 
sgr.l — Tausend und eine Nacht, opo- 
ści arabskie, tlómaczone przez ivoeui, 
npl. w 6 tom., tylko 45 sgr.l — Dichter 
mm, poezye uajulubieószych niemieckich 
itow, tom ozdobny ze złoconemi brze- 
ni i bogato złoconą okładką, tytko 1 tal.l 
Grosse allgemeine Weltgeschichte, od 
dawniejszych aż do naszych czasów, 8 
.bych wielkich tomów w 8ee, papier naj 
kniej szy, elegancko oprawne, zamiast 12 

tylko 3 tal. 18 sgr ! ! — Neapel und 
aedlg, z 48 staloryt. Poppela i Kurza, 
omy, razem 48 sgr.l — Dr. Heinrich i geheime Hülfe, Allgem. Rathgeber aller 
schlechtskrankheiteu und Schwächen (opie- 
itowane) 1 tal. ! — Rossmäsler. Aus 
■ Heimath, dzieło o historyi naturalnéj 
iO0ö ilustr. 2 wielkie tomy w 4ce tylko 
sgr.l ' 1. Koerner’s sämmtl. Werke, 

¡nowsze wydanie oryg. 1867, papier uaj- 
kniejszy, z portr. na stal., 2. Scherer,
3 Volkslieder der Deutschen, oba dzieła 
śem tylko 40 sgr.l — Memoiren eines 
mmermädchens, z fraucuskiego, tylko 

; sgr.l — Das malerische und romantl 
he Italien, 3 tomy oprawne z 40 stilo
nami i planami tylko 3 tal ! — 1. Ludwig 
7 erste Maîtresse, 2, Ein gefallener Engel, 
sem tyll.o 24 sgr.l — Kaiser Joseph II 
30 ¡Ilustracjami, wielka 8ka, tylko i tal.! 
Chronione der Theaterdamen 1 tal. ! — 

irtngal und Spanien Z 43 miedziorytami 
30 wielk. stronnicami tekstu, tylko 24 

r. ! — Der Bhesplegei (opieczętowane) 15 
r. ! - l. Die nnder der Urwelt, z 68 illustr. 
uku kolorow. i..300 stronnicami tekstu w 
fe, elegancko oprawne, 2) Illustr. Kalen- 
Ir der Natnr, z dodatkami BfUhma, Ro3S- 
issiera, Hartwiga itd. z illustr. Schuorrâ, 

8ka, najpiękniejszy papier welinowy, oba 
ieła razem tylko 1 tal.! — Malerische 
Ssiehten der berühmtesten Städte, Monu- 
ente, Kunstwerke itd. na 20 w. obrazach 
:ąloryty), w bogato złoconym kartonie 
lko i tal.! — Göthe’s Abhandlung über 
5 Flöhe (dotąd zupełnie rozsprzedane) z 

25 — illustracyami, tylkó 45 sgr.l — 
)be’s Landwirthschaft, 700 stron tekstu z 
:oło 300 illustracyami, tylko 1 tal.! — Peo- 
»r Wehl Die Damen der Weltgeschichte 
■ obejmuje tajne pamiętniki Katarzyny II 

hrabiny Koenigsmark — Graevenitz — 
1. itd. — jako i innych — siawnyeh ks- 
et, 2 tomy, 1'/, tal.! — Iffiand’s sämmt-l. 
'erke, jedyne kompl. wydanie, w 24 tom., 
armat Schillera), papier najpiękniej 
uk wielki, raz. tylko l1/, tal.! — Deutseh« 
ichter und Denker, Skarby niemieckiéj li 
ratury w słowie i obrazie z 90 pię- 
îemi illustracyami, największy format w 
;e, na papierze welinowym, tylko 1'/, tal i 

Llebes-Abentener des Lorenzo da Ponte 
Izieło pedobne do Casanovy), tylko 1 tal.!

Das berühmte Bnoh der Welt, z 38 ko
rowanymi i 10 najpiękniejszemi staloryta- 
i wraz z 100 drzeworytami (w 4ce) tylko 
5 sgr.l — 1) Kaltsohmldt’s Fremdwörter 
ach, 1867, okolą 20,000 słów zawierające, 
i Schmidt’s grosses deutsches Wörterbuch, 
koło 800 stron, oba dzieła razem tylko 1 
il.l — Dr. Renth. Die Fortpflanzung des 
Iensehen, z anatomicznemu obrazami, tylko 
*/, tal.! — Der Anebdotenjäger, 3 roczni 
i 12 części, wielka 8ka, zawiera tysiące 
negdet, humorystycznych rozpraw, poezyi 
d. itd. razem tylko 45 sgr.l — Salon-Al- 
nm für elegante Welt, zbiór najpięk- 
iejszjch s-talorytów i miedziorytów sb.w- 
ych mistrzów, format 4ka, tylko 24 sgr.l 
- Homers Ulas, w. ozdobne dzieło obra- 
owe, illustr. przez Ramherga, z objaśuie- 
iami pnf. Rutschela, pięknie opraw., (4ka 
odłużna), tylko 3 tal.! — Historische Bi- 
llotheh, zbiór ulubionych pism najznako 
litszych niemieckich dziejopisów, 25 części, 
azem tylko 24 sgr.l

dołączają się przy zamó
wieniach od 5 tal. począ 
wszy znane dodatki, przy 
większych zamówieniach je
szcze: dzieła obrazowe, 

__ klasyoy itd.äST" Uwa|h. "Wä Każde zamówienie 
zykonuja się natychmiast. Udawać się na 
eży tylko wprost do księgarni eksportowój

azem tylko 24 s

bezpłatnie

M. (ilogau ml.,
iksport; książek w Hamburgu

Itfeuerwall 66.
Aby nie popełnić omyłki, uprasza się przy 

amówieniach uważać dokładnie na nazwl- 
ko, niieę, a mianowicie na No. 66, bo w 
tamburgu znajdują się firmy z podobnami 
azwiskami. [6594].

Offerta szczęścia.
Branie - działu w FranUfusró,

sbiej i HniiOwersUlćj iotery|. 
¿oswojone jest przez rząsS król.' 
pruski.

ogosławieństwo Boże
u Coli na!

Wielkie losowanie kapi
tałów, przeszło 5 milionów 

marli. I
Początek ciągnienia dnia S8 i 13

listopada rli. .
Tylko 4 tal. lub 2 tai. lub 

1 talar
kosztuje los oryginalny rząd.
(nie zakazanych promessów) z debitu 
mego, a rozsyłam takowe za przesła
niem frankowanem pieniędzy lub zall- 
ozką pocztową na» et do najdalszych 
okolic.
Tylko wygrane będą wy- 

ciągnięte.
Główne wy grane wy n oszą mark

250,000, 225,000, 150,000,125,000 
2 po 106,000, 2 po 50,000, 30,000,
2 po 25,000, — 3 po 20,000, — 4 

i po 15,000,2 po 12 500, 2 po 12,000,
4 po 10000, 2 po 8000, 2 po 7500 
2 po 6250, 3 po 6000, 7 po 5000
4 po 4000, 5 po 3750, 12 po 3000, 
105 po 2500, 72 o >2000, 4 po 1500 
• > po 1250, 4 po 1200, 231 po 1000,
5 po 730, 251 po 500, 8 po 300, 190. 
po 250, 100 po 20&, 11200 po 11?, 
8711 po 100 mark. itd.

Pieniądze wygrasie i urzę
dowe wykazy przesyłam po de- 
cyzyi rzetelnie i z dyskrecyą.

Interesentom moim w suniycli 
tylko Niemezeeli wypłaciłem naj
wyższe główne wygrane 300,000 m.', 
225.000, 187,500, 152,500. 150,000, 
130,000, 125,000, 103,000, 100,000 
a w ostatnim czasie już znów u dipa ! l 
września wielki los 127,000 mark na 
No. 31,308.

Lass. Saius. Coiiu,
[6539] w Hamburgu,

Dom bankowy i wekslowy.
Zamiejscowe zlecenia względem -a-' 

p pierów krajowy i h i wypłaty wszyst- 
K kich kuponów wykonują się."

Prawnie dozwoloną jest gru 
orygin&lnenti losami

rządowemi.

IW’100,000 tal,
w ¡»russk. kiiraiftcife

jako największą wygraną podaje
najnowsze wielkie los. 

pieniędzy
potwierdzone i gwaranto

wane przez wysoki rząd
krajowy. Ciągną się tyikt* 
wygrane.

Pomiędzy 18,000 wygranemi, które [S 
wszystkie w kilku miesiącach muszą 
być z pewnością wyciągniętemi, Znaj- 

.flują się wygrane główne tal. 100,000, 
60,000, 40,000, 20,000, 10,000, 
8000, 6000, 5000, 4000, 3000 
2500, 2000, 1500, l()5r.-,zy po 1000 
ł t. d i t. d.

Wysoka władza dyrekęyj- 
na poruczyła nam debit gfSóiwny 
tych oryginainyek losów rzą
dowych, dla tego otrzyma każdy ud 
nas same oryginalne losy (a 
nie promesy). Wypłatę wygra
nych gwarantuje najlepiej państwo sa
mo a my rozsyłamy takow e najpun
ktualniej do wszystkich okolic.

Niaj bliższe ciągnienie wy- 
Kranyeh rozpoczyna się już

13, 13 grudnia 1867.
*/* losu or ginain. rząd, koszt. 1 tal.

„ ‘ł !,
zi >> » , ,, 4 ,,

za przesłaniem pieniędzy iub zaliczką 
pocztową. ‘ * [6578]

Wszelkie zlecenia wykonujemy na
tychmiast z najwiękzą at uratnością, 
dołączamy potrzebne plany i dajemy 
bliższe objaśnienia bezpłatnie. Po u. 
kończeniu ciągnienia otrzyma każdy 
udział biorący bez wezwania wykaz 
urzędowy a wygrane przesyłają 
się punktualuie. Uprasza się przeto, 
aby się wprost udawano do

S. Steindeckera i Sp.,
dom bankowy 1 wekslowy.Hamburg.

Klei. Siei, poleca naitan.
(6597.)

Kletsehaff*.

Księgarnia

T. Sniegockiego
w Bydgoszczy

poleca swój najpiękniejszy zapas
dziel Indowych. ¡6588)

Przy zakupnie sześciu Czytelni ludo 
wych udziela się siódma bezpłatnie.

Angiel. trzewiki gumowe
poleca jak najtauiój

August King,
[6660.] Wrocławska ulica No. 3

i kalesony wełnia- 
flasselowe poleca jakM. J. Kamieński,

Skład płócien i bielizny, ulic 
[6604] Wilhelmowska No. 18.

£ł K-ftaniki 
e, koszule

najtaniej

Świeże kielskie siela
wy i opiekane śledzie

T.Luziński.odebrał i

6605.1

Tłustego wędzonego 
łososia, wędzone węgorze, kiel
skie sielawy i hamburgskie 
bydlinki odebrał [658 ],

A. Cichowicz,
Sławne od wieków, z powodu swyoh 

znakomitych własnośol przez wiele le 
karskioh powag zaleoone

merzeburgsfeie gorzkie 
czyli czarne piwo

polecone bywa ponownie jako dośwladozo 
ny środek wzmacnlająoy i bezustannie 
rozsyłany.

Butelki cena zląd 4 sgr. przy franko 
wanym zwrocie butelki potrąca się 6 fen 
Sprzedającym z drugiój ręki odpowiedni ra
bat. Merseburg n. Salą, 1867.

Karol Berger,
[8140.J browar miejsku

Bracia Mietlic,
Fabryka czekolady. Poczdam,

Poznań, Plac SapieżyńskiNo. 1, 
polecają następujące artykuły paryzkie 
do upiększenia:

1. Ean dentlfrloe balsamique à flac. 2 
fr. (16 sgr.) Woda do konserwowania zę
bów i dziąseł, jako tóż do utrzymania po
łysku zębów.

2. Grains aromatiques. Do sprawowa
nia przyjemnego smaku w ustach i usunięcia 
nieprzyjemnego oddechu, à Carton 1 fr. 25. 
(10 sgr.)

3. Cosmétique contre les taches de rous 
seur à flac. 1 fr. 50 (12 sgr.) Woda do 
mycia dla oddalenia piegów, cbrostów i wszel
kich nieczystości skórnych.

4 Pâte d’Amandes eu poudre parfumée 
la boîte 75 cent. (6 sgr.) Najlepsze paryz
kie osucie migdałowe.

5. Odontlne de Pelletier, l fr. 56. (12
'/, sgr.) [33111

6. Poudre de Riz fine fleur parfumée 
Do odświeżenia, gładzenia i giętkości ciała, 
jako tóż przeciw obciążliwój transpiracyi.

i
z Halli

B chlubnie znane i aprobowane: Sztuka 
a 1 sgr., tuzin 10 sgr. poleca

Z. Zadek i Sp.,
H [6457]. Nowa ul. 5.

Plasterki na odciski

Wszystkim cierpiącym na 
żołądek

polecamy wynaleziony przez nas i przez nas 
tylko w prawdziwym towarze fabrykowany 
eliksyr żołądkowy

L;kier ten ma nader delikatny, aromaty
czny smak a w skutek swych znakomitych 
części składowych działa dobroczynnie na 
organa trawienia, dla czego najsławniejsi le
karze polecają go dla utrzymania dobrego 
apetytu jako lik'er na śniadanie się pijący.

Butelka la jakości najprzedn. 1% tal.
Butelka Ib 20 sgr. (5222).
Kttas i Sp. w Berlinie,

Mohrenstrasse No. 48.
(Właściciel i jedyny reprezentant: Maks.

lsar.) 

I Solitera leczy bez niebezpieczeń
stwa w 2 godzinach (także i listownie) 
Dr. By,eh, Wiedeń, Praterstr. 42.

[2668]
i

T. Saiegocfctego
poleca swój znaczny skład obrazów,księgarnia w ^ydffOSSC»y 

a mianowicie:
Sbarbefe Habdaisk,
Młody Boleciła» III,
Obrona Trembowli,
Auatrya i Papież proszą Sobieskiego o 

litografie Hanfstaengla po 3 tal 10 sgr., oraz olejne 
kopie sławnych mistrzów, polecają się artystycznem 
co do rysunku i kolorytu:
Diirera Chrystus na krzyżu............................ •
Baumanna. Ukrzyżewanie Chrystusa.........................
Peruglno, Chrlstus redemptor ( „ , ......................Madonna grandę ( ł'en(L .
Murillo. Madonna z dziecięciem.............
Loffler. Śmierć Stefana Czarnieckiego 
Heinel. Wejna malców.........
bUZZl. Modlitwa u figury ( ,

„ Lekcye konnój jazdy, ( ! en .........................
Góry Norwegii, krajobraz...............................................
Stanowisko na sarny.......................................................

Ramy gotowe baruąue — oraz stósownie do 
po tanich cenach.

1......... .......

[6593].

pomoc przeciwko 
druki na płót 

wykonaniem

Turkom, wielkie 
roki na płótnie, które jako wierne

cali cena
wys. szer. tal.

18 12 1%
28 21 7
18 ¡5 6
18 15 6
24 17 4’/.
24 / 32 12
23 28 8
23 17 6
23 17 6
12 20 3
18 23 5

życzenia wykonują się elegancko

T. Śniegoclii w Bydgoszczy,
księgarnia, skład nut i obrazów-

Ninięjszćm mamy zaszczyt donieść uprzejmie, iż od roku 1868 
począwszy wystawiać będziemy rachunki lekarskie w terminach pół
rocznych. Właściciele aptek w Poznaniu: .
$&randenbury, Elsner, Jagielski, tiirschstein, 

^lankiewicx, Keimann. [66oi].g

Nakładem księgami i antykwarni

J. Llssnera
wyszła i jest do nabycia książka "do nabożeństwa p. tyt.

Cicha Iza chrześciańsha.
Wydanie to. nie%a)»i*zerzsezaie stoi gmnad dawniejsze,,, wyda

niem wai'Szaw8kie»ti. Mieści w sobie kalendarz i tablicę świąt ruch, ozdobione 
jest dwiema sztucznymi rycinami kolor, i zaleca się wyraźnym drukiem i pięknym pa
pierem. Liozny popyt najwymowniej świadczy o zaletach książki tąj. Cena egzempla
rza brosz. 9 złp., oprawnego w safian, aksamit i słoniową kość od 15 zł,», do 
8 tal. [65a‘J]

Fortepiany i pianinaw bogatym myborse

S. J. Hendelsohn,
kilka używanych instrumentów nabyć można tanio.

poleca

[6528].

Fabr. broni palnćj Józ, OBrDiamia,
puszkarza w Kolonii n. Renem,

poleca
Bubeltówhł od 5% tal. począwszy

,, dasnase. z ¡patentem od 101, tal. ) aż do cen
,, l»efauehenx od 22 „ ) najwyższych

Fuzye Folberta, rewolwery Itd., przybory myólłwshle 
każdego rodzaju. [61iÓ]

Ceny stąłe, dwutygodniowa próba.
SUłn,i filialny w Królewcu z znacznym wyborem znajduje się przy 

Magisterstrassc Ikr. 64.

dobór najnowszych wełnianych i jedwabnych 
wyrobów na obecną porę polecają

16603]. W. Kukuliński i Sp.
»¿äiäS

Paletoty^ poszycia na futra, oraz wyroby weł 
manę na suknie poleca

Ł Żiipanski,[6662].

Patrioty, kabaty, oraæ suknie yolowe p*
leca w znacznym doborze

[5941.] «ggjggüt

¡Fabryka fortepianów!
C. 0. Wcgsiei’a w Bydgoszczy,

poleca swój znaczny zapas doskonałych i. eleganckich fortepianów, pia
nistów i w formie Htotowój.

z silnym tonem, przyjemną grą i dokładnej 
bardzo budowy z drzewa polisandrowego

i mahoniowego.
Fortepiany salonowe
loniowego.

B Fortepiany gabinetowe
Iłźś? Tenże sam gatunek z mechanika '»

mechaniką patentowaną Erarda. 
gatunek z mechaniką wiedeńską.

Pianina fortepianowe
chapiką paryzką, odznaczają się msauowkie przez swa trwałość.

Fortepiany s formie stołu, stŁ 8JSSS KS:" ‘
Wszystkie fortepiany zatrzymują nadzwyczaj długo głos swój a za każdy 

nowy, idemnie kupiony fortepian daję gwarancyą kilkoletnią.
Ceny jak najtańsze ale stałe. [65S6J.

C. H. Werner,
fabrykant fortepianów,

Danziger Strasse No. 477.

BiBgBaH-gBiaaiaaHHHgagiaBHBHEaga
PP. właśololelom domów do łaskawego uwzględnienia.

Instytut dla zakładania wodociągów Bii/ttne i meke
na św. Wojciechu nr. 48. 

poleca się przed nadejściem zimy i to obecnie przy nadt-r pcmyślnóm powietrzu do zakła
dania wodociągów po domach i przyrzeka ped gwarancyą obok cen dostępnych najskor- 
szą usługę. W interesie szanownej publiczności zwracamy jeszcze uwagę na nasze dłu
goletnie doświadczenie w tym procederze, którego nabyliśmy w innych miastach jak np. 
w Berlinie, Brunświku, Rydze, Lipsku, Szczecinie a które uzdolnią nai wykonywać dane 
nam zlecenia w sposób najpraktyczniejszy. ' ' [6596.]

05
freŁ3

«3

fc-3

drzew,
ogrodnictwo artyst. i handlowe

w Grabowcu pod Szamotułami. 
Największy wybór ItrajOWjCh I Zftgrft- 

nicznych drzew owocowych, ozdobnych i 
leśnych, jako tóż ozdobnych i owocowych 
krzewów, roślin krzakowych itd. Cenniki 
na żądanie franco i bezpłatnie. [5884.]

cs>

C-Sä

N
ea-o
estaco

wina i
Eberle i Kaufflnanna

w Bydgoszczy Fryderykowski Plac Kro. 78.
poleca się niniejszem uprzejmie łaskawej życzliwości szanownej publiczności.

Nowe, w sposób nader elegancki dokonane urządzenie m szych znacznie obecnie 
rozszerzonych lokalności podaje gościom najwięks e wygody, które z naszej strony 
wspierać będziemy przez akuratną i najrzetelniejszą usłńgę wedle ¡sił najlepszych.

Śniadania, obiady i nlerzerze jako tóż a la carte zaopatrzone 
są zawsze w najdelikatniejsze, najsmaczniejsze i najnowsze łakocie sezonu w wyborze 
najlepszym; obok tego znajduj« się wielki wybór czystyeb win

Bordeaux, reńskich, mozelskich i węgierskich
jako tóż najrenomowawazych [6535]_

^y*francusfeich i holenderskich fabryk
Na osobne życzenie lub poprzednie zamówienie mogą także mniejsze i większe 

towarzystwa jadać w osobnych, de ich tylko dyspozycyi stjących salonach

[6445 ]

funt brutto 3 sgr., wina eierwone i białe z lbbó r. zna
komitego gatunku kwarta po 9 sgr., .w.in,° t)U"
teika 25 sgr. i 1 tai , ¡powidła śliwkowe funt po 4 i o s 
erzeeliy włoskie kopa po 3 sgr, jabłka trwał
tal. za szefel. g. HllgO BClltSChel,

Zielonogora (Grlinberg) w Szląsku.

sgr.,
>24-3

Właiciciele: Mieczysław Waligórski i Sp. w Poznanim"— ""Nakładem i czcionkami Ludwika Merzbachą w Poznauiu.

Świece stearynowe »ł
1© odebrał wprost z Wiednia i poł a 
handel Z£b@ralslćiego w 
szewie. (647¿.)

SPrecas a siwizną.
Wilda pani Dorat,

11, rue de Canmartin ó Parls,
Użycie jedntgo flakonika Wody ile« 

eat dostatecznym i niei mylnym jest 
kiem na przywróeuie siwym włosom natu
ralnego koloru. Woda ta jest nieocec’ , 
wynalazkiem, tania, nieszkodliwa, nie jest 
byuajmniój farbą; bardzo skutecznie . api 
btóga wypadanłn włosów i leczy wszel
kiej natury wyrzuty uaskorne. Zaledwie 
od roku istnieje a zjednała już sobie t • 
Francyi ogromne powodzenie.

Dostać można we Lwowie w aptece p. 
HikolascSaa i w Poznaniu w a te
ce p dra MaiaSiiewicza. [5682].

lir. Pattisona 
wata podagryczna

uśmierza natychmiast i leczy szybko
podagrę i reumatyzm

każdego rodzaju: jak bóle w twarzy, pier
siach, gardle, zębów, podagrę w głowie, rę
kach i kolanach, rwanie w członkach, ból 

w plecach i lędźwiach.
W paczkach po 8 sgr. i półpaczkach po 

A sgr. u
Amalii Wuttke,

[6169]. Wodna ulica No. 8/9.

Oglosz&tiia gospodarskie itd. 
Posiadłość w Królestwie Polskiem,

mająca 3000 morgów, pomiędzy któ- 
rómi 1800 morgów toru, 800 mor
gów gruntu pszennego pod pługiem, 
oddalona ’/, mili na źwirówce od ko
mory granicznćj do wywozu zboża 
i drzewa a milę od stacyi kolei że- 
laznój, z kompletnym inwentarzem i 
kompletnemi budynkami mieszkalne- 
mi i gospodarskiemi, jest z powodu 
stósunków familijnych pod bardzo ko- 
rzystnemi warunkami po nadzwyczaj 
taniej cenie natychmiast do sprzeda
nia przez (6456)

(¡er»ona .Jareckirjs«». 
Magazynowa ul. 15, w Poznauiu.

Wieś rycers. Saatel
dawniejsza Pomerania szwedzka

(Nie« - Vor - Pommern.)

Aukcya
stu dnsaletnicli tryków 

merynosów, «l^j^vych e«e- 
saasllę, z owcKtiraii zarodo

wej pełaaej krwi
22 stycznia, o 12 w polud.

Wykaz pochodzenia i bonitacyi przesyła się 
na żądanie.

Najbliższa stacya kolei żelaznej: Stral
sund (3 mile).

Najbliższa stacya poczty osobowej: Löbnitz
(’/, mili).

Slacya poczty listowej: Barth. f633O.]

Dzierżawa młyna parów.
Młyn parowy na 100 szefli 

dziennie, trzy mile od Ponsa- 
nia, P/a mili od drogi żela
znej, V4 mili od żwirówki po
znańsko - wrocławskiej, jest z 
wolnej ręki od N. Roku do 
wydzierżawienia. 0 bliższych 
warunkach dowiedzieć się mo
żna w Ekspedycyi Dziennika
Poznańskiego pod lit. B. B.

[6567.J1
500® z dr owych, pięknych

ssetsepów owocowych, 
podług najnowszej metody ciętych, 
ma na sprzedaż [6566.]

Dom. Zalesiepod Borkiem.
Dominium Óstrowieczko pod Dol

skiem przyjmuje zamówienia na
tegoroczną trzcinę. |6478).

Licytacya
na probostwie w StrzelCKU 
Wielkie!« na dzień 7 paźdz. wy
znaczona celem sprzedania żywego i 
martwego inwentarza po śp.ks. Grzesz- 
kiewiczu, odracza się na dzień l i 
listopada rbk

Egźekutor testamentu
Bielski.

W owczarni zarodowći 
Opatów pod Kempriem 

______ sprzedaż tryków
rozpoczyna się dnia 5 bm. (6589).

Doniesienie teatralne.
We wtorek, .1 listopada,

VII przedstawienie w abonamencie.
Wystąpienie gościnne pana Pfeiffer z te

atru narodowego w Manbeimie i pana Henn 
z król, miejskiego teatru w Pradze.

Czaar nnd Zimmernianu
oter Die beiden Peter.

Opera [komiczna w 3 aktach Wojciecha 
Lortzinga.

Czar Peter.......... pan Pfeifer.
Piotr Iwanow......pan Heim jako geśctó.
[6604] liyrefcrya.

(6509.

Śpiewy.
Salon w ogrodzie Indowym.

Wtorek, dnia 5 listopada
V- ielkie przedstawienie 

śpiewaków, tancerzy,
akrobatów itd.

Początek o 7 godzinie. Cena wnijścia 5 sgr. 
[6591]. A. Kleuibe, dyrektor.
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